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Úvod 
 

K čemu bude dokument sloužit a jaký má smysl? 

Tento dokument byl vytvořen pro určení strategických priorit rozvoje obce. Zájmem obce a jeho vedení 

je provádět a podporovat rozvojové činnosti, které maximální možnou měrou přispívají ke zvýšení 

kvality života obyvatel s účelným vynaložením prostředků. 

Tato rozhodnutí jsou opřena o analýzu dostupných dat, priority a požadavky občanů na straně jedné, 

ale také komplexní analýzu proveditelnosti a účelnosti na straně druhé. Dále je snahou vytvořit rámec 

doporučení. 

Proč byl vytvořen? 

Dokument strategického rozvoje obce je nedílnou součástí strategického řízení. Tento dokument 

navazuje na Rozvojový strategický dokument obce Kanice z roku 2015 a Rozvojový strategický 

dokument - dodatek č. 1 z roku 2021. Vzhledem k tomu, že složení obyvatel, počet obyvatel i potřeby 

obyvatel se od roku 2015 zásadně proměnily a vzhledem k tomu, že většiny cílů rozvoje infrastruktury, 

kterou si předchozí strategie předsevzala, bylo již dosaženo, byl vytvořen nový dokument. 

Kdo, jak a kdy dokument vytvářel? 

Tento dokument je společným dílem Výboru pro rozvoj a digitalizaci zastupitelstva obce a vedení obce, 

ale především občanů Kanic, kteří v maximální míře poskytli nápady, podněty a další informace. 
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A1. ANALYTICKÁ ČÁST:  
Charakteristika obce 

 

1. Území 

První zmínka o obci je z roku 1365, kdy osada Kanice náležela k panství Nového hradu, jenž vlastnil 

Čeněk Krušina z Lichtenburku. Tou dobou zde byla hájovna a několik domů pro sedláky, uhlíře, dřevaře 

a paliče vápna. Po dobytí a vypálení hradu švédskými vojsky v 17. století byla správa a řízení osady 

převedena do Pozořic. V 18. století byla osada Kanice spojena v jednu správní obec s osadou Řícmanice 

se společnou pečetí. Od roku 1867 se Kanice staly samostatnou obcí a prvním starostou byl zvolen Jan 

Ševčík. V této době měla obec 50 domů a 354 obyvatel. V současnosti je obyvatel více než trojnásobek. 

Obec Kanice se nachází v Jihomoravském kraji asi 10 km severovýchodně od Brna a spadá do okresu 

Brno-venkov. Celková plocha katastrálního území obce je 821,31 ha. Katastrální území je kopcovité a 

nachází se ve výšce cca 300 - 400 m n.m. 

 

Nezastavěná část je tvořena především lesními porosty, je velmi rozsáhlá a sahá až ke katastrálnímu 

území města Brna. Tam začíná oblastí hádeckého vysílače a pokračuje rozsáhlým útvarem Hádecké 

krasové plošiny. Toto území je hojně využíváno pro příměstskou rekreaci. Zajímavostí je umístění  

Resslovy hájenky, od které vede turistická trasa do Těsnohlídkova údolí a dotýká se  cyklostezky Brno 

– Bílovice nad Svitavou. Kanický kopec s výškou 415 m n.m. je nevýrazným vrcholem katastrálního 

území. Blíže k obci Kanice se nachází badatelna Archivu bezpečnostních složek ČR. Od něj se náhorní 
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útvar svažuje do údolí k zastavěné části území – obci Kanice. Na východ, západ a sever končí katastrální 

území prakticky hranicí zastavěného území. 

Výměra zastavěných ploch je 13,44 ha, což představuje pouze 1,5 % celého katastrálního území a 

nachází se v nejsevernějším cípu katastru, v údolí a na svazích kolem Kanického potoka mezi 

zalesněnými kopci na rozhraní Drahanské vrchoviny a Moravského krasu. Svahy na jižní straně jsou 

příkré a svou orientací tvoří chladnější a drsnější část území. Svahy na severní části obce mají již krasový 

charakter, jsou mírnějšího a teplejšího charakteru se smíšeným listnatým porostem. Tato část je již 

součástí CHKO Moravský kras. 

1.1. Struktura využití půdy v obci Kanice v roce 2021 

 

Koeficient ekologické stability, který vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami (jako jsou lesy, 

zahrady atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky obdělávanými (tzv. nestabilními), pro 

obec Kanice dosahuje hodnoty 7,52, přičemž platí, že hodnota vyšší než 1 znamená vyváženou (stabilní) 

krajinu.  

Území kanického katastru přísluší  do povodí Svitavy, pouze malá část katastru – jihovýchodní svahy 

Hádecké plošiny – je odvodňována do Říčky. Síť vodních toků je poměrně hustá. Jihozápadní hranici 

katastru tvoří levostranný přítok Svratky – řeka Svitava. Tok má stanoveno záplavové území. Do Svitavy 

ústí bezejmenný tok vedoucí Těsnohlídkovým údolím, střední část katastru odvodňuje Kuní potok s 

přítokem Ušakovského potoka. Ze severní části katastru odvádí vody potok Časnýř. Obcí protéká 

částečně zatrubněný Kanický potok, který se pod obcí vlévá do Časnýře. V jižní části zastavěného území 

do Kanického potoka směřuje také částečně zatrubněný Hlávečný potok. Vodní plochy se na k.ú. Kanice 

nenachází. Jedinou vodní plochou bylo původní přírodní koupaliště, které je v současné době využíváno 

k soukromým účelům, nikoli k rekreaci. Je třeba provádět revitalizaci vodních toků a ploch na katastru, 

protože obnovené plné funkce vody v krajině umožní obnovení a stabilizaci ekologické a hydrologické 

rovnováhy v krajině. Dále je podél toků a vodních ploch nutno zachovat manipulační pruh v šířce 6 m 

a mimo zastavěnou část obce ochranné pásmo 20 m od hrany břehu. 

Z hlediska geologického je oblast částečně krasová a částečně pískově-jílového podloží, které 

představují velmi voděpropustné vrstvy. Z toho důvodu je půda velmi vysychavá. V kombinaci s malou 

dostupností povrchových vod nemá obec možnost kompenzovat nedostatek vláhy odběrem z 

povrchových toků. Na území obce se zároveň nevyskytují žádné povrchové zásobárny. 
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Podzemní vody se nacházejí zhruba v hloubce 15 m pod povrchem (vztaženo k výšce centra obce). 

Významnější zásoby jsou v hloubce cca 30 m. S tímto zdrojem se dříve počítalo pro účely 

velkokapacitního zásobování pitnou vodou, nicméně průzkumné vrty prokázaly znečištění průsakem 

nebezpečných látek z nedaleké průmyslové skládky pocházející z dob komunismu. 

Obcí s rozšířenou působností, která řeší rozsáhlejší správní agendu, jsou Šlapanice. Kanice sousedí s 

obcemi Ochoz u Brna, Babice nad Svitavou a Řícmanicemi, pro které tvoří komunikační spojnici. 

Vzhledem ke své velikosti má obec spíše základní občanskou vybavenost a je závislá na dalších 

spádových obcích. Nejbližší spádovou obcí jsou Bílovice nad Svitavou ve vzdálenosti 5 km s počtem 

3700 obyvatel, ve které jsou situovány rozsáhlejší služby a vlakové spojení s Brnem . Vzhledem ke své 

poloze je ovšem významnější spádovou obcí město Brno s nadstandardní vybaveností 2. největšího 

města Česka. Dalšími obcemi s částečnou spádovostí jsou nejbližší obce ve vzdálenosti 2 km Řícmanice 

a Ochoz u Brna, které poskytují rozsáhlejší sportovní zázemí, restaurační služby, společenský sál a 

benzinovou stanici. Ačkoliv se obec Kanice nachází v geometrickém středu 4 obcí, kromě 2. stupně ZŠ 

občanské centrum netvoří. 

Urbanistická struktura Kanic je ovlivněna postupným historickým vývojem. Jádro obce tvoří původní 

část osady ležící při Kanickém potoku na průjezdní silnici s malou návsí v prostoru rozšířené části uliční 

zástavby v místě křižovatky silnice spojující Ochoz u Brna a Bílovice nad Svitavou a silnicí vedoucí z 

Kanic do Babic nad Svitavou. Náves dnes již dostatečně neplní požadovanou společenskou funkci, 

neboť neposkytuje společenskou infrastrukturu. K dispozici je obchod s potravinami, autobusová 

zastávka, poštovní schránka, výdejní box a  jednoduché posezení. Budova obecního úřadu, umístěná 

severovýchodně od návsi, je obklopena zelení a je před ní umístěn památník obětem 1. světové války 

s bustou T. G. Masaryka.  

Díky tomu jsou patrna spíše obecní mirkocentra, která se koncentrují u obecního úřadu, na návsi a 

obecní zahradě, hasičské zbrojnice,  v areálu základní školy, na Malé straně u Zvoničky, případně v okolí 

dětských hřišť. 

V obci se vyskytuje obytná zástavba dvojího typu: tradiční komplexy obytných objektů s hospodářskými 

trakty a zázemím se sady a zahradami a novodobá zástavba se samostatně stojícími rodinnými domy v 

zahradách. Rodinné domy (RD) jsou většinou řadové (starší zástavba) nebo izolované, případně 

dvojdomy (novější zástavba). 

Novější zástavba navazující na jádro obce nepřekračuje měřítka venkovského sídla. Napojení nových 

zastavěných částí je provedeno paprskovitě téměř bez průjezdných komunikací, což těmto částem 

dodává bezpečného a klidného charakteru. Svažité komunikace ovšem částečně komplikují údržbu a 

mobilitu seniorních občanů. 

Obytná zástavba je převážně přízemní se sedlovými a šikmými střechami, na okrajích obce a při 

přestavbách vznikaly i domy dvoupodlažní. Okrajové části obce jsou tvořeny novou zástavbou jak podél 

průjezdních silnic, tak ve vazbě na systém místních komunikací. Nejnovější lokality Buková, Chocholky, 

Padělky a Křtinsko jsou již dostavěné a není plánován rozvoj nových obytných částí. 

V obci se nachází průmyslový areál Obnova s rozsáhlými zastavěnými i nezastavěnými pozemky 

situovaný v severovýchodní části obce. V současné době je v něm soustředěno několik služeb (např. 

kadeřnictví a pohostinství) a několik výrobních subjektů. Pro obec tento areál neznamená větší zátěž, 



 

 

 

STRATEGICKÝ ROZVOJOVÝ PLÁN OBCE KANICE 8 / 64 

a to za předpokladu, že zde zůstane zachována pouze lehčí výroba a služby bez většího vlivu na životní 

prostředí a bez požadavku na zvýšenou nákladní dopravu. 

Dále se na jihozápadním konci obce mimo rezidenční zástavbu nachází zchátralý areál kanického 

koupaliště v soukromém vlastnictví. Pro obec nepředstavuje zásadní zátěž. 

V katastrálním území se nachází řada objektů individuální rekreace, zejména v obecním lese. Množství 

těchto objektů v poměru k rezidenční zástavbě je značný. Společensky ani ekonomicky ovšem pro 

fungování obce nepředstavuje žádnou výhodu ani příležitost. 

Okolí obce má nezastupitelnou zdravotně rekreační funkci, která společně s poklidným rázem obce a 

malou hustotou obyvatel zavdala příčinu několika vlnám přistěhování nových obyvatel. Zejména 

turisticky přístupnější okolí severně od obce je protkáno turistickými a přístupovými trasami. Lesy jsou 

v majetku Mendlovy zemědělské a lesnické univerzity a obhospodařovány Školním lesním podnikem 

Křtiny.  Dominantami jsou Arboretum ŠLP Křtiny, Srnčí studánka a přírodní rezervace Čihadlo se 

zajímavými skalnatými útvary a jeskyněmi.  Část tras je značených, ale většina zajímavých tras je známa 

pouze místním, především prostřednictvím pravidelné rubriky v obecním zpravodaji Kanických listech. 

Atraktivní je rovněž Hádecká plošina s bohatými lesními porosty na jihozápad od obce, kde je řada 

výletních cílů a zajímavostí, především Resslova hájovna, zřícenina Obřanského hradu, Liduščina 

rozhledna, Hamerský mlýn u řeky Svitavy a řada lesních památníků a studánek.   

Vzhledem k chráněnému rázu velké části území a vlastnictví jsou možné pouze aktivity bez zásahu do 

krajiny. Výjimkou je oblast obecního lesa v jižní části obce, která má rekreačně-hospodářské určení, 

což umožnilo vznik dvou cyklotrailových tras. 

 Klíčová shrnutí: 

● Krajina obce a okolí je velmi zdravého přírodního rázu s malou koncentrací obyvatel poskytující 

výbornou kvalitu života 

● Severní část obce spadá do CHKO Moravský kras, představující regulaci organizace území a 

stavebního rozvoje. 

● Kopcovitá povaha území představuje určité omezení mobility především starších obyvatel 

● Území je vzhledem ke svému podloží velmi suché. Zároveň obcí protéká pouze malý Kanický 

potok, který neposkytuje možnosti kompenzace nedostatku vody v přírodě. 

2. Obyvatelstvo 

2.1. Současná demografická situace 

Dle údajů z matriky z roku 2023 měly Kanice 1104 obyvatel. Dle statistiky dostupné z posledního sčítání 

obyvatel z roku 2021 se ročně přistěhuje 40 obyvatel, vystěhuje 18 obyvatel, narodí se 15 dětí a zemřou 

4 obyvatelé. Tyto hodnoty zásadním způsobem nevybočují ze statistiky ČSÚ pro okres Brno-venkov, ve 

kterém je patrný trend vystěhovávání obyvatel z městkých částí do blízkých vesnických obcí.  

Z grafu (viz Obrázek 1) je zřejmé detajlní rozložení obyvatelstva v obci z matričních údajů. Je zřejmé, že 

v obci dominují silné ročníky mezi 35. a 47. rokem věku, a jím odpovídající potomci ve věkové kategorii 

0 - 15 let věku. 



 

 

 

STRATEGICKÝ ROZVOJOVÝ PLÁN OBCE KANICE 9 / 64 

 

Obrázek 1 Věkové rozvrstvení obyvatel v roce 2023 

Z dalšího grafu (viz Obrázek 2) je patrné, že v obci se v porovnání s průměrem ČR nachází o 16 

procentních bodů větší počet vysokoškolsky vzdělaných obyvatel (téměř dvojnásobek) a o 12 

procentních bodů menší počet obyvatel s výučním listem (o 40 % méně). Obyvatel s úplných 

středoškolským vzděláním a obyvatel se základním nebo nezjištěným je obdobný poměr jako v ČR. 

 

Obrázek 2 Věková struktura obyvatel (vlevo) a struktura vzdělanosti (vpravo) 

V obci se nachází relativně malá skupina trvale hlášených obyvatel, kteří se hlásí k jiné národnosti než 

české. Konkrétně 23 obyvatel slovenské, 1 obyvatel polské, 1 obyvatel mongolské, 14 obyvatel 

ukrajinské, 1 obyvatel italské, 1 obyvatel německé, 1 obyvatel litevské, 1 obyvatel chorvatské, 3 

obyvatelé moldavské a 8 obyvatel vitenamské národnosti. Je potřeba uvést, že k národnosti se každý 

občan ČR hlásí dle svého uvážení. 

2.2. Demografický vývoj v obci 

Dle uvedených dat a na základě předpokladů vycházejících z dlouhodobé statistiky obyvatel ČR a 

místních předpokladů byl vytvořen demografický model, který naznačuje možný vývoj věkové 

struktury obyvatel Kanic v příštích 5 letech. Při tvorbě statistického modelu byly vzaty v potaz 

následující předpoklady: 
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• Narození: vzhledem k povaze současného územního plánu, který umožňuje výstavbu pouze 

v omezeném rozsahu, byla uvažována natalita v úrovni 10 dětí ročně, čili snížena o 5 dětí ročně 

oproti dosavadním statistikám. 

• Zemřelí: vzhledem ke zvyšující se očekávané doby dožití byl počet zemřelých občanů odhadnut 

na 3 ročně. Statisticky k úmrtím v Kanicích dochází v pozdním důchodovém věku, což bylo 

statisticky odraženo v modelu. 

• Přistěhovalí: vzhledem k výše zmíněnému byl počet přistěhovalých obyvatel snížen na 25 

ročně, což ovšem odpovídá hodnotě obvyklé v předchozích letech.  

• Vystěhovalí: v modelu bylo uvažováno 13 obyvatel ročně, což odpovídá dlouhodobé statistice. 

Vystěhování je parametr, který se těžko odhaduje. Nejčastěji je dáno rozvody v rodinách. 

Z toho důvodu bylo vystěhování statisticky rozloženo kolem středního věku a školního věku 

dětí v těchto rodinách. Druhou nejčastější příčinou je odchod na studia, případně za partnerem 

do jiné obce, případně odchod do domovů pro seniory. Proto bylo vystěhování modelováno 

přes celou věkovou strukturu s navýšenou hodnotou v určitých věkových kategoriích. 

Celková bilance počtu obyvatel tak odpovídá přírůstku 10 obyvatel ročně, což se jeví jako realistická 

hodnota. Tento model může být podle sledovaného vývoje postupně upravován, nicméně naznačuje 

určitou stabilizaci počtu a struktury obyvatel. Výsledky statistického modelování jsou uvedeny 

v následujícím grafu (viz Obrázek 3). 

 

Obrázek 3 Model demografického vývoje v roce 2028 

Z tohoto grafu vyplývá, že nastane úbytek dětí v předškolním věku, poklesne počet dětí na druhém 

stupni a zvýší se počet středoškoláků, což není překvapující. Dále poklesne počet třicátníků. Zároveň je 

patrné, že se zvýší počet obyvatel ve věku 50 - 55 let, což souvisí s předcházející vlnou přistěhování 

především do nových částí Kanic (např. Padělky a Buková). Věkové rozdíly v důchodovém věku by se 

měly spíše vyrovnávat. Celkový průměrný věk obyvatel stoupne. 

Tento model není nijak upravován pro vizuální atraktivitu. Proto se v něm vyskytují určité anomálie, 

které jsou dány tím, že některé faktory v modelu se setkají u určité skupiny. Vzhledem k tomu, že 

pracujeme s počty úrovni jednoho tisíce obyvatel, test statistické významnosti by jistě naznačil, že 

model nemusí být matematicky vypovídající. Proto jej berme s rezervou, ale zároveň s tím, že nám 

pomůže zobrazit hlavní trendy a proč vznikají. 
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2.3. Sociální situace obyvatelstva 

Sociální situace obyvatel je značně různorodá. Část obyvatel obce se zde narodila nebo přistěhovala 

velmi dávno, případně za partnerem a prožila zde celý život. Značnou (ale rozhodně ne jedinou) 

skupinu mezi těmito obyvateli tvoří občané, kteří pracovali v místním závodě Obnova, případně jako 

řemeslníci či zemědělci. Tato skupina těží často z místních vazeb a vzájemné výpomoci a většinou 

nepociťuje zásadního nedostatku, ačkoliv čistý příjem může být statisticky průměrný nebo 

podprůměrný. Dále je zde skupina přistěhovalých obyvatel, která zde však žije 20 až 30 let. Tato 

skupina představuje v průměru střední třídu nebo vyšší střední třídu městského obyvatelstva. A 

nakonec zde žije skupina obyvatel přistěhovalých a v obci žijících od nynějška do 15 let. Vzhledem 

k cenové situaci pozemků a nemovitostí představují od střední třídy až po vysokopříjmové obyvatele. 

Z toho vyplývá, že mezi obyvateli se vyskytují značné rozdíly, ale nikoliv strukturální problém. 

Nejtíživější sociální situace se vyskytují spíše v konkrétních nepříznivých životních situacích, např. po 

rozvodech, případně ve vyšším seniorním věku vlivem výpadku finančních prostředků úmrtím 

partnera, jejichž deficit je dále umocněn inflací. 

V obci se nevyskytují sociálně vyloučené lokality s významným výskytem socio-patologických jevů. 

V poslední době se objevují problémové jevy v chatových oblastech, v jejímž okolí byly nalezeny 

injekční stříkačky, vyskytly se lesní požáry a objevuje se nedodržování obecních vyhlášek. 

V obci nedochází k žádným problémům, které by byly způsobeny soužitím národnostních menšin. 

2.4. Socio-patologická situace dětí a mládeže 

V rámci výše uvedeného se v obci setkávají děti z rodin s velmi odlišným kulturním a sociálním 

zázemím. Tyto rozdíly jsou mnohem větší, než by bylo spatřeno např. v některé z městských čtvrtí, 

která má danou cenovou hladinu, typ bydlení a tudíž podobně situované obyvatelstvo. 

V naši obci se setkávají děti z rodin, které ctí spíše tradiční hodnoty a výchovou k respektu autority 

učitele s dětmi z rodin s  různými alternativními pohledy na výchovu. 

S tím souvisí i velmi různorodé ambice rodičů ohledně předškolní a školní výuky.  

Na druhou stranu je tato rozmanitost při správném vedení kolektivu a podpoře mimoškolními 

aktivitami výbornou příležitostí pro poznání naskrz různými skupinami a tudíž výbornou přípravou pro 

život a budoucí sociální vazby. 

Sociálně patologické jevy, které se do nějaké míry vyskytly, případně je třeba z hlediska obecného 

výskytu ve společnosti brát zřetel jsou následující 

• Užívání a sdílení omamných látek – ve společnosti je obecně problém s řadou nových volně 

dostupných omamných látek, jako nikotinové polštářky, případně nadužívání energetických 

nápojů, které mají neblahý dopad na metabolický a mentální vývoj jedinců. V obci již byly 

řešeny incidenty distribuce nikotinových polštářků a s nimi spojené akutní zdravotní problémy. 

Se zvyšujícím se počtem dětí ve věkové skupině druhého stupně a střední školy tento jev může 

narůstat. 

• Vandalismus – v obci byly zaznamenány ojedinělé případy ničení veřejného majetku, případně 

zneužití obecní infrastruktury. Výskyt je spíše ojedinělý, ale je mu potřeba systematicky 
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předcházet. Se zvyšujícím se počtem dětí ve věkové skupině druhého stupně a střední školy 

tento jev může narůstat. 

• Nadužívání digitálních technologií – současná digitální mládež využívá technologie 

v rozměrech, která pro dnešní produktivní generaci nezná měřítek a tím jsou i její dopady těžko 

pochopitelné. Odborná veřejnost zdůrazňuje, že děti a mládež je třeba na co možná nejvíce 

rizikových jevů připravovat a debatovat s nimi o nich. 

• Šikana a kyberšikana – ve školním prostředí bylo zejména po covidových opatřeních ve 

zvýšené míře patrné asociální chování a vznik šikany. Tato situace se nezdá být dobře zvládnuta 

a často vede k vyostřeným sporům nejenom mezi dětmi, ale i mezi rodiči. 

• Nízká fyzická zdatnost a obezita – tento jev není díky poměrně rozšířenému vztahu rodin k 

pohybu a pobytu v přírodě systematickým jevem a je mu potřeba spíše preventivně bránit. 

Cílem obce a ZŠ a MŠ Kanice je těmto jevům společně bránit a jedním z cílů tohoto rozvojového plánu 

je identifikovat aktivity, které pomohou tyto cíle uskutečnit. 

2.5. Spolky v obci a jejich činnosti 

Spolky jsou obcí podporovány jak alokací finančních prostředků v rozpočtu v každém roce, tak snahou 

o poskytnutí potřebných prostor. Obec finančně podporuje následující spolky: 

• TJ Sokol Kanice – toto sdružení zaštiťuje většinu sportovních aktivit v obci.  Sportovní aktivity 

určené jak pro mládež, tak pro dospělé, probíhají zejména v prostorách tělocvičny základní 

školy a na venkovním hřišti. Sokol organizuje řadu turnajů a závodů, např.  turnaje ve stolním 

tenise, dětskou olympiádu, apod. 

• Sbor dobrovolných hasičů Kanice – tento spolek se celoročně věnuje mládeži prostřednictvím 

oddílů přípravky, mladších a starších žáků. Probíhají výcvikové tréninky, víkendová soustředění 

a organizuje účasti na závodech. SDH dále pořádá společenské akce, jako např. Ostatky, pálení 

čarodějnic, loučení s létem, mikulášskou, Masarykovu vatru, apod. 

• Hodový výbor – tento spolek se soustředí na pořádání krojovaných hodů, které jsou jednou 

z hlavních kulturních událostí obce. V nehodovém roce je pořádána   v průběhu léta Letní nocv 

areálu Lázní Kanice. V zimním období spolek pořádá Posezení u cimbálu s degustací vína. Výbor 

se také spolupodílí na pořádání Kanického plesu. 

• tKanička – spolek, který byl založen především za účelem organizace akcí pro děti. tKanička 

využívá společenskou místnost na obecním úřadě, ve které se setkávají rodiče s malými dětmi. 

Dále pořádá dětské akce, jako Pohádkový les, Tkančkiádu neboDýňování. tKanička zároveň 

pořádá tradiční Kanický letní tábor. 

• Všechny výše uvedené spolky společně pořádají  každoroční Kanický ples, který se koná vždy 

začátkem roku po Ostatcích. Kanický ples je největší vnitřní akcí obce, která se vzhledem 

k nedostatku adekvátního kulturně společenského prostoru koná buď v Řícmanicích nebo 

v Ochozi u Brna. 

 

Obec provozuje nebo zřizuje následující prostory, které jsou využívány spolky, jejichž detaily jsou 

popsány v kapitole 0. 

• Tělocvična ZŠ a MŠ Kanice – v této menší tělocvičně se konají vnitřní sportovní aktivity. 

Tělocvična je v nevyhovujícím stavu jak stavebně, tak vybavením a zázemím. Tento prostor 

bude nutno v příštích letech rekonstruovat. 

• Učebny ZŠ a MŠ Kanice – vedení školy zapůjčuje některé z učeben externím výukovým 

organizacím, které zde provozují zájmovou činnost pro děti a mládež. Tato možnost je 
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omezena na vybrané učebny. Škola v současné době nemá zřízen školní klub, který na 

základních školách obvykle slouží pro mimoškolní zájmovou činnost žáků druhého stupně. 

• Jídelna ZŠ a MŠ Kanice – je využívána pro volby a pro některé obecní akce, např. setkání 

s jubilanty, posezení u cimbálu apod. 

• Hala ZŠ a MŠ Kanice – je využívána např. pro koncerty a besedy    

• Hřiště ZŠ a MŠ Kanice – školní hřiště disponuje rozlehlou travní plochou s velkými fotbalovými 

brankami, běžeckou dráhou a doskočištěm pro skok daleký. Svou infrastrukturou je 

nedostatečné pro výuku tělesné výchovy ZŠ Kanice. Hřiště zároveň nemá dostatečné 

parametry pro účast ve fotbalových soutěžích. 

• Lázně Kanice – tento areál je unikátním společenským zázemím přilehlého školního hřiště. 

Disponuje podiem pro uměleckou produkci, tanečním parketem, zastřešeným posezením, 

skladovými prostorami a zázemím pro restaurační služby při kulturních akcích. 

• Společenská místnost na obecním úřadě – tato místnost v roce 2023 prošla zásadní 

rekonstrukcí a nyní slouží jako víceúčelová místnost používaná jako hernička pro maminky 

s dětmi provozovaná spolkem tKanička a dále jako zázemí pro menší společenské akce, např. 

setkání seniorů, přednášky a školení. 

• Obecní knihovna – je zřízena v prostorách obecního úřadu. V současné době byla rozšířena o 

možnosti elektronických výpůjček. 

• Hasička – samostatná budova, která je především zázemím hasičské výjezdové jednotky a SDH 

Kanice. Probíhá zde školení hasičů i oddílu mladých hasičů a SDH Kanice zde pořádá množství 

výše zmíněných akcí pro veřejnost. 

• Zvonička – v tomto prostoru je zřízena menší restaurace. Příležitostně slouží k pořádání 

menších výstav a víkendových společenských akcích pořádaných SDH Kanice nebo tKaničkou. 

 

2.6. Práce s mládeží 

Snahou obce je vytvořit komplexní zázemí pro podporu dětí a mládeže ve svém osobním rozvoji. Práce 

s mládeží probíhá v následujících rovinách. 

• Podpora spolky – řadu aktivit a činností pro děti zajišťují místní spolky, jejichž činnost je 

popsána výše. 

• Obec – snahou obce je vtáhnout děti a mládež do dění v obci jak z hlediska získávání nápadů a 

očekávání, tak pro provádění spolkových aktivit. Řada mladých obyvatel je již zapojena do 

činností výtvarných, tvůrčích, organizačně sportovních, apod. Obec pro tyto účely začala 

pořádat dětské zastupitelstvo, na kterém nezletilí spoluobčané mohou přijít s konkrétními 

nápady a požadavky. 

• ZŠ a MŠ Kanice – z titulu svého institucionálního určení poskytuje řadu školních i mimoškolních 

aktivit. Snahou vedení obce je aktivity mimoškolního rozvoje koordinovat s vedením školy. 

• Farnost Babice nad Svitavou – Kanice spadají pod babickou farnost, v níž je řada občanů 

organizována. Farnost se zároveň účastní některých kanických společenských akcí. Farnost 

nabízí řadu aktivit pro děti a mládež. Obec na činnost farnosti přispívá z obecního rozpočtu. 

• Skauti v Bílovicích nad Svitavou a v Ochozi u Brna – v okolních obcích působí skautské 

organizace, které kanické děti a mladiství navštěvují.  

2.7. Informovanost občanů 

Obyvatelé obce mají možnost využít mnoho způsobů komunikačních kanálů: 
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• Webové stránky obce – v roce 2022 byly uvedeny do provozu nové webové stránky, které 

poskytují občanům většinu potřebných informací. Nacházejí se zde jak povinně zveřejňované 

informace, tak aktuality z dění v obci a potřebné informace o řešení životních situací nebo o 

spolkových aktivitách. 

• Aplikace Obce na webu – společně s novými webovými stránkami obce byla uvedena do 

provozu i aplikace Obce na webu, ve které se obyvatelé mohou registrovat k odběru  aktualit.  

• Elektronická úřední deska – je umístěna na budově obecního úřadu a nahradila původní 

nástěnkovou úřední desku 

• Facebook – byl založen v roce 2023 a je určen pro  sdělování aktualit obce. Výhodou je možnost 

rychlého sdílení jak obrazové tak zvukové informace. Kanický facebookový profil má velkou 

sledovanost. 

• Instagram – je určen spíše pro mladší obyvatele, jejichž je Instagram primární doménou 

komunikace. Zde je poskytován obsah méně oficiální formou. 

• Místní rozhlas – obec zajišťuje pravidelné hlášení místního rozhlasu, která využívají především 

starší spoluobčané. Obsahem jsou nadcházející obecní akce a důležité aktuality. 

• Kanické listy – tento zpravodaj vychází třikrát do roka a obsahuje bohaté množství informací 

o aktuálním dění v obci, připomínky kanické historie, rozhovory s řadou kanických osobností, 

turistické zajímavosti, činnosti samosprávy a zprávy z činnosti školy. 

3. Hospodářství 

3.1. Ekonomická situace 

V obci je registrováno přibližně 160 podnikatelských subjektů. Větší podniky se v obci nenacházejí. 

Činnost menších podniků se soustřeďuje do areálu Obnovy, který k těmto činnostem poskytuje vhodné 

zázemí. Kromě této lokality je v obci pouze malé množství menších dílen či provozoven. 

Obec podporuje formou pronájmů obecních nemovitostí služby obecné potřeby, především hospoda, 

zdravotnické středisko, sklad obchodu. 

V následujícím grafu je uvedeno rozdělení podnikatelských subjektů dle odvětví. Zde jsou zastoupeny 

především profesní, vědecké a technické činnosti, dále velkoobchod a maloobchod, zpracovatelský 

průmysl a stavebnictví.   
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Z těchto dat vyplývá, že z hlediska podnikatelských subjektů v obci se nacházejí především samostatně 

podnikající osoby v oblastech s vyšší přidanou hodnotou, zatímco podniků zaměstnávajících větší 

množství osob je velmi málo. Ostatní výděleční obyvatelé v produktivním věku dojíždí za prací do Brna, 

ať do vlastních firem nebo do zaměstnání. 

3.2. Komerční služby v obci 

● Maloobchodní prodej – v obci se nachází obchod s potravinami a malým sortimentem 

spotřebního zboží. 

● Stravovací zařízení – v obci se nachází hospoda na Zvoničce, ve které se podávají nápoje a, 

vydává příležitostně studená kuchyně Dále Hospoda na Gumce představuje kapacitnější 

zařízení v areálu Obnovy, ve kterém se vaří teplá kuchyně především pro zaměstnance firem 

v areálu Obnovy a provozovatel rovněž dodává obědy seniorům do místa bydliště. Dále se v 

obci nachází vinárna. 

● Řemeslné služby – oblast ostatních služeb je nekompletní, nicméně odpovídá velikosti a 

charakteru obce. Např. autoservisy, kadeřnictví, výroba produktů ze dřeva, pražírna kávy, 

klempířství apod. jsou v místě z důvodu profesního a zájmového zaměření místních obyvatel. 

● Cestovní ruch – služby spojené s cestovním ruchem, případně místní turistikou se v obci 

prakticky nenacházejí. Obcí neprocházejí značené cyklotrasy ani značené turistické cesty; ty se 

vyskytují spíše v okolí obce. 

3.3. Trh práce 

Z celkového počtu  osob žijících v Kanicích je v produktivním věku cca 60 % obyvatel. Nezaměstnanost 

činí cca 3 %.  

 

Drtivá většina obyvatel pracujících mimo Kanice dojíždí do Brna. Určitá neznámá část obyvatel dojíždí 

za prací do sousedních obcí, kde pracují např. v obchodě, ve škole apod. Poměr mezi lidmi, kteří dojíždí 
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vlastním vozem oproti MHD se nedá přesně určit. Řada lidí prostředky kombinuje a za dobrého počasí 

využívá taktéž motorky, případně kola. 

Klíčová shrnutí: 

● Na území obce se nacházejí spíše samostatně podnikající subjekty, případně mikro podniky a 

malé soukromé podniky s menším počtem zaměstnanců. 

● Vzhledem k počtu obyvatel v produktivním věku, počtu místně zaměstnaných a 

nezaměstnaných je zřejmé, že až 50 % obyvatel pracuje mimo obec, nejpravděpodobněji 

dojíždí do Brna 

● Vzhledem k vysoké pracovní soběstačnosti obyvatel a absenci větších podnikatelských 

subjektů,  se může obec soustředit na spolupráci s malým množství zaměstnavatelských 

subjektů a nemusí řešit závažnější sociálně-hospodářské problémy občanů a firem. 

● Dostupnost do Brna je naprosto klíčová z hlediska efektivní dojezdnosti do zaměstnání. 

4. Technická infrastruktura 

4.1. Zásobování pitnou vodou 

Obec je členem dobrovolného svazku obcí Vodovody a kanalizace Bílovicko, který zajišťuje zásobování 

obyvatel pitnou vodou a odvod i čistění splaškových vod prostřednictvím ČOV v Bílovicích nad Svitavou. 

Koncepce zásobování obce pitnou vodou zůstává zachována a pro plánovaný rozvoj obce je vyhovující. 

Vodovodní síť je napojena na přivaděč z Březové nad Svitavou. 

4.2. Kanalizační síť a čištění odpadních vod 

V obci Kanice je vybudována oddílná kanalizační soustava, která je ve vlastnictví dobrovolného svazku 

obcí Vodovody a kanalizace Bílovicko. Splaškové kanalizační sběrače jsou realizovány jako gravitační. 

V lokalitách, kde terénní konfigurace terénu neumožňovala výstavbu gravitační kanalizace, je 

realizována tlaková kanalizace s přečerpáváním splaškových odpadních vod do gravitační sítě. 

Splaškové odpadní vody z obce Kanice jsou odváděny splaškovou kanalizací přes obec Řícmanice do 

Bílovic n. Sv., kde dochází k jejich čištění v moderní ČOV. Kapacita ČOV Bílovice n. Sv. je technicky 

omezena a v dohledné době není reálné tuto kapacitu rozšířit.  

Dešťová kanalizace je vyústěna do místních vodotečí. Stávající dešťové a splaškové kanalizační sběrače 

trasově i výškově sledují stávající zástavbu a lze konstatovat, že plní svoji funkci. 

4.3. Elektrifikace a energetické objekty 

Koncepce zásobování elektrickou energií zůstává zachována. Rozvodná síť NN v obci je rekonstruovaná. 

Ve staré zástavbě jsou rozvody provedeny venkovním vedením na betonových podpěrách, případně 

na střešních a pozedních konzolách. Majitel rozvodné sítě v části páteřní trasy plánuje ukládat 

nadzemní vedení do země. V prostorách nové zástavby jsou rozvody většinou provedeny kabely 

uloženými v zemi. Pro nové lokality budou rozvody NN provedeny zásadně kabely v zemi, v případě 

zastavování proluk bude zachován způsob, kterým je proveden rozvod v místě uvažované výstavby. 
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Stávající veřejné osvětlení obce všude sleduje většinu veřejných komunikací. V současné době pokrývá 

celé území obce Kanice a dle místních potřeb je dílčím způsobem rozšiřováno. V současné době je 

veřejné osvětlení v obci kompletně osazeno moderní LED technologií. 

4.4. Plynofikace 

Koncepce zásobování plynem zůstává zachována. Obec je zásobována plynem ze STL řadu. Přívod plynu 

je proveden z VTL/STL regulační stanice v Bílovicích n. Sv. s provedením STL přívodního řadu DN150 

přes Řícmanice do Kanic a dále přes obec Kanice do obce Ochoz u Brna. Rozvody zemního plynu v obci 

jsou provedeny STL s instalováním domovních regulátorů tlaku plynu na systém NTL a měřením 

plynoměry.Vzhledem k současné ekonomicko-politické situaci se další rozvoj plynofikace neplánuje a 

očekává se spíše přechod k využití elektrické energie. Vzhledem k systému současných dotací se dá 

očekávat, že pro vytápění objektů se bude přistupovat spíše k využití tepelných čerpadel v kombinaci 

s fotovoltaickými panely. 

4.5. Zásobování teplem 

V obci se nenachází teplárna ani sítě pro zásobování teplem. Jedinou teplárnou disponuje areál 

Obnovy, který tepla využívá ve vlastním areálu. 

4.6. Telefonní a komunikační sítě 

Katastrem obce vedou dálkové a optické kabely, jejichž ochranné pásmo musí obec respektovat. Síť 

internetu provozuje v obci již dlouhodobě soukromý subjekt a síť je převážně kabelová. Telefonní síť 

je vlastněna firmou CETIN a odpovídá současným potřebám obyvatel. Pošta pro obec Kanice se nachází 

v Bílovicích nad Svitavou. V obci funguje místní poskytovatel internetového připojení, který využívá 

optické, drátové i bezdrátové připojení s přístupovými rychlostmi a cenami obdobnými s nabídkami 

datových připojení ve větších městech. 

4.7. Odpadové hospodářství 

Obec je členem dobrovolného svazku obcí KTS EKOLOGIE, který pro své členské obce zajišťuje 

prostřednictvím své společnosti KTE EKOLOGIE s.r.o. služby svozu a likvidace odpadů. V obci se nachází 

několik sběrných hnízd s kontejnery na tříděný odpad a sběrný dvůr, občané obce i chataři tak mají 

dostatečné možnosti pro třídění a odkládání odpadů.  

Od roku 2025 nám legislativa ukládá povinnost vytřídit alespoň 60% z celkového množství odpadů a 

postupně se toto číslo bude navyšovat až na 70 %. Pro splnění tohoto závazku a pro zvýšení komfortu 

občanů při třídění se obec připojila k systému třídění přímo u domu, tzv. door-to-door systém, který 

prokazatelně vede k většímu třídění.    

5. Dopravní infrastruktura 

Silniční síť širšího území, na kterou je obec dopravně napojena, je historicky stabilizována. Katastrálním 

územím není vedena žádná železniční trať, nejbližší železniční zastávka je v Bílovicích nad Svitavou. 



 

 

 

STRATEGICKÝ ROZVOJOVÝ PLÁN OBCE KANICE 18 / 64 

5.1. Komunikace procházející obcí 

Katastrem obce procházejí následující komunikace: 

● II/373 Chudobín – Konice – Jedovnice – Brno, Líšeň – napojuje obec na hlavní dopravní tah 

Chudobín Brno,která představuje páteřní komunikaci oblasti Moravského krasu. Tato je v části 

směrem k Brnu značně křivolaká (dáno historickým vlastnictvím okolních pozemků) a 

opakovaně podléhá značné degradaci především v tomto úseku, což zhoršuje kvalitu napojení 

na Brno 

● II/383 Bílovice nad Svitavou – Pozořice – Holubice – prochází obcí a napojuje ji na Bílovice nad 

Svitavou a na komunikaci II/373. Tato komunikace byla v intravilánu obce kompletně 

zrekonstruována včetně podkladu  a v současné době je udržován její povrch. 

● III/3831 Kanice – Babice nad Svitavou – Křtiny – představuje spojnici s Babicemi nad Svitavou 

a dále pokračuje na Křtiny a dále do Moravského krasu. Tato komunikace je v centrální části 

obce v dobrém technickém stavu. Problematický je úsek kolem retardéru za školou kde je 

komunikace v horším stavu. 

5.2. Místní komunikace 

V obci je stabilizovaný skelet místních komunikací, který vznikl v souvislosti s rozvojem zástavby. Místní 

komunikace navazují na silnice, které jsou zachovány v historické trase. Obec je založena ve svažitém 

terénu a tomu odpovídají i návrhové prvky komunikací. 

Podél frekventovaných silnic v průtahu obcí jsou vedeny chodníky pro pěší. Jsou rovněž zaevidovány 

pasportem komunikací obce, vč. pěších spojek. Zimní i letní údržba místních komunikací je převážně 

zajišťována externími dodavateli. Stejně tak i opravy povrchů místních komunikací. 

Místní komunikace pro pěší představující spojení s okolními vesnicemi prakticky neexistují, což značně 

omezuje vzájemné využívání infrastruktury a zájmových činností. Ve směru na Ochoz u Brna tak pěší 

musejí využívat stávající komunikaci II/383. Nabízí se proto úvaha pro vytvoření cyklopěší stezky podél 

komunikace. Alternativou by mohla být polní cesta vedoucí od ochozského vysílače směrem na 

Padělky, případně stezka v údolí od staré vodárny k silnici II/373. Ve směru na Řícmanice je situace 

obdobná. Obyvatelé využívají pěší stezku kolem starého koupaliště s vyústěním před hřištěm, nebo 

lesní stezku od dolní zastávky a dále okolo hřbitova. Obě tyto varianty však nejsou příliš vhodné 

například pro starší občany nebo pro průjezd kočárkem, nabízí se proto úvaha vybudování chodníku 

od dolní zastávky podél komunikace II/383 a jeho napojení na chodník v Řícmanicích.  

V obci existují místní komunikace s nedokončenou realizací. Jednou z nich je napojení rodinných 

domů na Chocholkách západ, kde je kamenitý povrch znesnadňující jak příjezd, tak údržbu. Realizace 

je komplikována z mnoha důvodu včetně majetkoprávních. Obec  spolupracuje s obyvateli na řešení 

situace. Dalším nedokončeným úsekem je propojka Chocholek a Padělek a ulice nad hasičkou.  

V obci se nacházejí parkovací místa pro občany a turisty především na návsi naproti obchodu, u 

obecního úřadu a pod školou. Množství parkovacích míst je na hranici dostatečnosti. Především u 

obecního úřadu je kapacita nárazově nedostatečná. Částečného zlepšení bylo docíleno důsledným 

vyžadováním dodržování příslušných značek. Zásadní nedostatek nastává při hromadných akcích nebo 

při dopravě dětí do školy a školky, kde i v běžné dny rodiče sváží děti především z odlehlejších částí, či 
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cestou do práce automobilem. Zároveň z povahy spádovosti školy parkování využívají i rodiče z jiných 

obcí. 

Na druhou stranu je nutno pečlivě zvažovat množství zabraného veřejného prostoru z hlediska 

obecného zájmu. Parkovací plocha má omezené možnosti využití, což je v obci s nedostatkem obecních 

pozemků a veřejných prostranství zásadní problém. Parkoviště v obci mají kapacitu cca 35 parkovacích 

míst.  

5.3. Vzdálenost obce od nájezdu na dálnici / rychlostní komunikaci 

Obec se svou severovýchodní polohou od Brna představuje v porovnání s jinými oblastmi okresu Brno-

venkov lokalitu se spíše vzdáleným napojením na rychlostní komunikace. To s sebou nese nevýhody 

delšího dojezdu na páteřní komunikační síť ČR, na druhou stranu představuje značný benefit v tom 

ohledu, že se obce v této oblasti netěší masivnímu zájmu developerů, kteří hledají prvoplánově oblasti, 

u nichž mohou deklarovat rychlé spojení s Brnem. Zároveň vzhledem k charakteru hospodářství v obci 

nepředstavuje vzdálenější připojení zásadní problém. 

Stále platí, že obec je v blízkosti druhého největšího města ČR, a tudíž napojení na dálnici a rychlostní 

komunikace jsou k dispozici (v závorce uvedena nejkratší vzdálenost na příslušný nájezd): 

● D1-Exit 190 (23 km) – napojení na D1 směrem na Prahu, případně ostatní bližší lokality např. 

kraj Vysočina.  

● D1-Exit 194 / D52 (21 km) – představuje jedno z napojení na D1 a zároveň na hlavní komunikaci 

vedoucí na Jižní Moravu a dále do Rakouska.  

● D1-Exit 196 / D2 (20 km) – představuje důležitý bod připojení na Bratislavu a Jižní Moravu. 

Poblíž křížení dálnic D1 a D2 se vyskytuje rozsáhlá nákupní infrastruktura důležitá pro 

obyvatele. 

● D1-Exit 201 (17 km) – představuje připojení na D1 pro cestu na východ Moravy a dále na 

Slovensko. Je tak poskytnuto připojení s dalšími krajskými městy Zlínem a Ostravou a 

Olomoucí.  

● D1-Exit 210 (20 km) – poskytuje především alternativní bod připojení na D1 ve východním a 

z východního směru, kdy je úsek mezi 210. km a 200. km často neprůjezdný. Příjezd do Kanic 

je veden po méně kvalitní komunikaci do Pozořic a dále již relativně kvalitně přes Hostěnice a 

Ochoz u Brna. 

● D46 Exit 2 (28 km) – představuje alternativu napojení na Vyškov a dále na dálnici D46 na 

Olomouc. Díky málo frekventovaným komunikacím vedoucím z Kanic přes Bukovinu ve 

směru na Vyškov je toto spojení důležitou alternativou k použití D1. 

● I/43 Lipůvka (27 km) nebo I/43 Černá hora kruhový objezd (29 km)  - poskytuje připojení 

v severním směru pokračujícím na Svitavy a dále do Královehradeckého kraje a do Orlických 

hor a Jeseníků.  

 

5.4. Cyklostezky a cyklotrasy 

Katastrálním územím obce jsou vedeny cyklotrasy č. 5, č. 5134, č. 5260 a č. 5005. Cyklotrasa č. 5 je 

součástí transevropské trasy Eurovelo č. 9 Gdaňsk – Pula s názvem Jantarová stezka. Tato cyklostezka 

představuje velmi komfortní způsob napojení Bílovic nad Svitavou přímo na Brno mimo silniční těleso. 

V Brně je dále rozvětvenější cyklistická síť, která umožňuje dobrou dostupnost do různých částí. 
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Na druhou stranu platí, že přímo obcí neprochází jediná cyklostrasa, kterou by občané mohli využít a 

která by zároveň mohla přivést cyklisty k cyklotrase č. 5. Stejně tak neexistuje oficiální napojení na 

cyklostezku č. 5134 z Ochozi o Brno na Velkou Klajdovku.   

S ohledem na výše uvedené se jeví jako strategické napojení Kanic na dvě z pohledu mikroregionu 

klíčové cyklostezky č. 5 a č. 5134 a současně se snažit o bezpečné cyklistické propojení jednotlivých 

obcí dobrovolného svazku obcí Časnýř, tj. Ochozi o Brna, Babic nad Svitavou, Kanic, Řícmanic a Bílovic 

nad Svitavou.   

5.5. Železniční doprava, charakter trati, zastávka (nejbližší zastávka) 

Železniční doprava je pro Kanice zajištěna elektrifikovanou dvoukolejnou železniční tratí č. 260 (Brno – 

Česká Třebová), která má  místní, regionální i celonárodní význam. Trať je obsluhována řadou 

regionálních i celonárodních linek různých provozovatelů.  

Kanice využívají tuto trať prostřednictvím železniční stanice Bílovice nad Svitavou, vzdálenou 5 km ze 

středu Kanic. Tato železniční stanice prošla kompletní rekonstrukcí v roce 2022 a v současné době 

poskytuje špičkový dopravní komfort. Ke stanici přísluší bezplatné parkoviště pro cca 30 aut, dále bylo 

zřízeno zpoplatněné parkoviště typu P+R, které rozšiřuje původní kapacitu. Zároveň bylo zřízeno 5 

boxů na uložení kol, případně koloběžek. Na nádraží samotném byl zřízen podchod s výtahy, což 

zásadně zkrátilo přechod mezi autobusovou zastávkou a parkoviště k nástupištím. 

Železniční trať spojuje Bílovice prostřednictvím linky S2 IDS JMK s následujícími stanicemi: 

● Brno-Židenice – s dojezdem 5 minut je umístěna v severovýchodní části Brna a představuje 

dopravní uzel MHD, včetně spojení s letištěm. Dále je zde možné přesednout na linky S3 

(Křižanov, Tišnov – Šakvice, Hustopeče) 

● Brno-Hlavní nádraží – s dojezdem 12 minut představuje páteřní autobusový a vlakový uzel IDS 

JMK a MHD města Brna a pro celorepublikové spoje 

● Adamov, Blansko, Skalice, Letovice, Březová – prostřednictvím linky S2 od Brna (podkategorie 

S22) 

● Adamov, Blansko, Skalice, Boskovice Jevíčko – prostřednictvím linky S2 od Brna (podkategorie 

S21) 

Dále je železniční síť obsluhována celonárodními dopravci, zejména v ose Drážďany, Praha, Vídeň. Tyto 

spoje většinou zastavují v  Brně Židenicích. 

Frekvence spojů je dostačující, stejně jako jejich rozsah. Ve špičce do Brna jezdí dva až tři spoje za 

hodinu, poslední spoj z Brna odjíždí ve 23:05. O víkendu je provozován noční vlak v cca 1h ráno. Pro 

obec Kanice je naprosto klíčové realizovat kvalitní autobusové napojení linkou 210 do Bílovic nad 

Svitavou, a to především svou optimální frekvencí v různé časové období. 

5.6. Dopravní obslužnost 

Hromadná doprava je v obci obsloužena autobusovou dopravou v systému IDS JMK s návazností na 

dopravu vlakovou. Tímto je také zajištěno dopravní spojení se sousední obcí Ochoz u Brna, Babice n. 

Sv. a přes Bílovice n. Sv. vlakem do krajského města Brna. Spojení do Brna je také zajištěno z Ochozi u 

Brna, kam jsou rovněž vedeny autobusové linky z Kanic. Obec hradí IDS JMK příspěvek na provoz 

dopravní obslužnosti. 
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Dopravní obslužnost v Kanicích a blízkém okolí zprostředkovávají následující dopravní linky: 

● Linka 210 – tato linka má tvar písmene T. Vyjíždí z Bílovic nad Svitavou a v Kanicích buď obslouží 

Babice nad Svitavou, kde skončí, případně se vrátí zpět do Kanic a pokračuje směrem na Ochoz 

u Brna s konečnou zastávkou v Hostěnicích. Poslední možností je, že po příjezdu do Kanic (od 

Bílovic nad Sv.) pokračuje přímo směr Ochoz u Brna. Tato linka je tak důležitá nejenom pro 

napojení na vlakové spojení v Bílovicích n. Sv., ale také pro napojení do Ochozi u Brna. 

● Linka 201 – tato linka je jediná, která nabízí přímé autobusové spojení přímo do Brna. Je 

vedena v trase Jedovnice, Ochoz u Brna, Velká Klajdovka, Brno-Židenice nádraží. Během dne je 

možnost využít asi 5 spojů, kdy linka 210 pokračující z Kanic do Ochozi u Brna a přestoupit na 

linku 201 do Brna. Špatný pěší přístup do Ochozi u Brna, případně na zastávku Ochoz - 

křižovatka Kanice omezuje možnosti použití toho výhodného spoje. 

5.7. Dopravní zátěž obce  

Dopravní zátěž není zvláště vyšetřována. Dopravní zátěž je přiměřená svojí poloze vesnice přilehlé 

k Brnu, kde jsou dominantní ranní a odpolední špičky při přesunu do a ze zaměstnání. Kanice neleží na 

významné dopravní trase; svou polohou je na spojnici dvou radiál vedoucích z Brna – bílovické a 

ochozské. 

Zvýšená průtočnost je zaznamenávána především v případě uzavírek jedné z radiál, jako např. při 

uzavírce po přívalových deštích a následném sesuvu půdy pod bílovickým kostelem v roce 2024. 

Vzhledem ke své svažitosti existuje na hlavních trasách zejména od Ochozi u Brna a Babic nad Svitavou  

riziko překračování rychlosti. 

K dalšímu typu zátěže patří nedostatečná parkovací plocha na návsi, která kapacitně není signifikantně 

poddimenzována, ale je namísto krátkodobého parkování často využívána pro dlouhodobější 

parkování.   

6. Vybavenost obce 

6.1. Zdravotnictví 

V obci má ordinaci praktický lékař, zubní lékařka a fyzioterapeutka. Praktický lékař ordinuje dvakrát v 

týdnu a zbývající dny ordinuje v Bílovicích nad Svitavou. Své služby poskytuje dospělým. Zubní lékařka 

provozuje ordinaci celý týden a poskytuje péči jak dospělým, tak dětem.  

Ordinace jsou provozovány v obecním zdravotním středisku, které má v majetku obec. Navzdory tomu, 

že zejména zubní ordinace je nově zrekonstruována a vybavena, budova je v relativně nedostatečném 

technickém stavu. Vyžaduje zejména rekonstrukci střechy.  

Pohotovostní služba je zajišťována brněnskými záchrannými službami, zejména službou Brno-Slatina. 

Návazná akutní péče je poskytována spádově Fakultní nemocnicí u sv. Anny v Brně, kde funguje 

nízkoprahový příjem a  traumatologie. Zubní pohotovost je zajišťována Úrazovou nemocnicí v Brně. 

Oftalmologická pohotovost je zajišťována střídavě Fakultní nemocnicí Brno a Fakultní nemocnicí u sv. 

Anny v Brně, vždy po 14 dnech. Dětská pohotovost je zajišťována Dětskou nemocnicí v Brně. 
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Nejbližší lékařské polikliniky se nacházejí v Brně - Líšni vzdálené asi 7 km. K dispozici jsou Poliklinika na 

ulici Horníkova, případně Poliklinika Viniční, s.r.o. 

6.2. Sociální péče 

Značná část pomoci potřebným je zajišťována prostřednictvím rodin a sousedskou výpomocí. 

Vzhledem k demografickému a socio-ekonomickému postavení obce jsou starší senioři většinovou 

skupinou, která potřebuje poskytované sociální služby.  

Sociální služby pro mladé neúplné domácnosti a sociálně slabší domácnosti v produktivním věku je 

nutno řešit spíše individuálně, neboť pro ně v tomto počtu není možno stanovit udržitelnou strategii. 

Obec nicméně poskytuje následující pomoc potřebným: 

● Program podpory občanů zasažených vážnými mimořádnými událostmi, který každoročně 

schvaluje zastupitelstvo obce společně s pravidly jeho čerpání. 

● Na základě poskytnutého příspěvku obci babická fara přislíbila možnost využití 

zrekonstruovaných bytových prostor fary. Tyto prostory je možno využít v souvislosti s 

živelnými a jinými krizovými situacemi občanů Kanic dle volné kapacity 

● Úlevy na poplatcích za odvoz odpadu – občané do 6 let věku a občané nad 75 let věku jsou 

osvobozeni od těchto poplatků.  

● Obec zajišťuje rozvoz obědů především seniorům prostřednictví rozvážky kterou hradí obec. 

Příprava obědů je zajišťována školní jídelnou ZŠ Kanice. 

● Asistence SDH Kanice – značný rozsah pomoci občanům je zajišťován prostřednictvím SDH 

Kanice. Kromě předepsaných činností pomáhají při akutních problémech v domácnosti, včetně 

vyprošťování apod. 

● Obec a Výbor pro kulturu, sport a sociální záležitosti zastupitelstva obce – zajišťují kulturní a 

společenské akce mimo jiné pro seniory, oslavy jubilantů a další organizované činnosti. Obec 

pro tyto účely nově zrekonstruovala společenskou místnost na obecním úřadě s dodatečným 

vybavením ve venkovním prostranství obecního úřadu. 

Obec nemá vlastní zařízení pro poskytování sociálních služeb a využívá okolních obcí a města Brna: 

● Terénní sociální služby zajišťuje společnost Generace Care z.ú. . Tito pracovníci poskytují 

sociální asistenční služby, např. pomoc při vykonávání běžných domácích pracích, osobní 

hygieně, příprava pokrmů, nákup potravin apod. 

● Domov pro seniory Bílovice nad Svitavou poskytuje bydlení pro seniory s asistenčními 

službami. 

Vzhledem ke stárnoucí populaci obci a perspektivně většímu procentuálnímu zastoupení seniorů v 

obci, kteří navíc nemusí žít v úzkém kontaktu se svými potomky, bude nutno sociální strategii dále 

rozpracovat.  

Důležitým bodem bude zabezpečení seniorů, kteří pozbývají soběstačnosti do té míry, že je pro ně 

potřeba zajistit trvalý pobyt v domovech s pečovatelskoku službou. V tomto ohledu bude toto téma 

řešeno v rámci DSO Časnýř. Další formou podpory může být zajištění podpůrné dopravní služby, 

podobně, jako v Brně funguje seniortaxi. 
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6.3. Kultura a péče o památky 

Obec se dlouhodobě věnuje podpoře společenských aktivit. V posledních  letech se počet a charakter 

společenských akcí rozrostl o nové netradiční akce, které přilákaly další obyvatele. V současné době 

máme za to, že množství akcí je dostatečné a je potřeba se spíše než na rozšiřování jejich počtu 

soustředit na jejich udržení a kvalitu. 

Obyvatelé Kanic se mohou těšit z následujících pravidelných společenských akcí: 

● Kanický ples (spolky Kanice) – akce pořádaná většinou na přelomu února a března s účastí cca 

100 občanů. Akce je pořádána vždy v okolních obcích z důvodu nedostatku adekvátních 

prostor.. 

● Koncerty a hudební vystoupení (Hodový výbor) – tradiční akce pořádaná v prostorách školy 

s  návštěvností kolem 50 obyvatel. Cimbálová hudba je pravidelně doprovázena degustací a 

konzumací moravských vín. 

● Ostatky (SDH Kanice) – tradiční masopustní celodenní akce zahajována průvodem masek po 

celé obci. V odpoledních hodinách program pokračuje na hasičce, kde je pro návštěvníky 

připraveno občerstvení všeho druhu, posezení v prostorách zbrojnice a hudební produkce. 

● Pálení čarodějnic (SDH Kanice) – akce probíhající v areálu Lázní Kanice s občerstvením a 

hudbou. 

● Pohádkový les (tKanička a SDH Kanice) – akce zejména pro děti, které procházejí vyznačenou 

lesní trasou a setkávají se s různými pohádkovými postavami.  

● Hody Kanice (Hodový výbor) – bezesporu nejtradičnější krojovaná slavnost obce, která 

probíhá obrok. 

● Letní noc (Hodový výbor) – probíhá obrok v roce, kdy se nekonají hody. Koná se v areálu Lázní, 

zahrnující program pro děti a večerní hudební produkci. Nabízeny jsou kulinářské speciality a 

bohatý výběr nápojů. 

● Loučení s létem (SDH Kanice) – probíhá v areálu Lázní Kanice formou lidové zábavy 

s občerstvením. 

● Zažít Kanice jinak (spolky Kanice) – nedávno založená akce konající se vždy v září. Patří do 

celorepublikového programu „zažít město jinak“, který má za cíl setkávání obyvatel každého 

věku bez ohledu na část obce. Akce se postupně přesouvá mezi několika stanovišti s různě 

zaměřeným programem v oblasti kultury, správy obce, duchovního rozměru a gastronomie. 

● Masarykova vatra (SDH Kanice) – probíhá kolem 28.10. na Bukové, kdy je připomenuta 

památka prvního československého prezidenta T.G. Masaryka a jeho zásluhy o založení 

samostatného Československa. Akce začíná lampionovým průvodem u Obecního úřadu Po 

zapálení vatry na hřišti Buková probíhá společenská akce.  

● Připomínka 17. Listopadu (obec) – nedávno založená akce ku příležitosti památky 

studentských demonstrací. Z rozhlasu pravidelně zaznívá Modlitba Marty Kubišové a probíhá 

pietní setkání u sochy T.G.M před obecním úřadem. 

● Rozsvěcení vánočního stromu (obec) – probíhá počátkem adventu před Obecním úřadem, kdy 

je slavnostně rozsvícen vánoční strom Kanic.  

● Mikulášská (SDH Kanice) – zábava a nadílka především pro děti probíhající v budově hasičské 

zbrojnice. 

K provozu těchto a dalších interiérových akcí obec nedisponuje příhodným kulturním zařízením. Pro 

vnitřní akce se využívají prostory ZŠ Kanice, prostory hasičské zbrojnice, případně areál Lázní Kanice. 
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Nabízí se otázka potřeby kulturního zařízení pro konání místních kulturních akcí s přihlédnutím k 

dlouhodobé udržitelnosti; otázkou jsou související provozní výdaje v kontextu výtěžku z akcí. 

Kromě okolních obcí, jako např. Řícmanice, Babice nad Svitavou a Ochoz u Brna, kde se pořádají 

obdobné kulturní akce, mohou občané dále využívat rozsáhlejší kulturní akce v Bílovicích nad Svitavou. 

Příkladem jsou letní filmové večery s venkovní projekcí, Bílovická Křižovatka, farmářské trhy, Slavnosti 

piva, apod. Komplexní kulturní vyžití poskytuje město Brno 

Obec nedisponuje kulturními památkami, které by byly turisticky navštěvovány.  

6.4. Sportoviště 

V obci se nachází řada sportovišť, která v posledních letech prošla revitalizací a dle stávajícího plánu 

bude jejich rozvoj pokračovat. V současné době jsou k dispozici následující: 

• Školní hřiště a areál Lázně Kanice – sportoviště v areálu školy je vybaveno fotbalovým hřištěm 

menších rozměrů, dále taneční plochou, jevištěm a krytým posezením s technickým a 

restauračním zázemím pro kulturní akce. Sportoviště postrádá významnější infrastrukturu pro 

venkovní výuku tělesné výchovy. Stejně taky chybí jakékoliv herní prvky pro volnočasové 

aktivity. Prostor je však svou souvislou travní plochou unikátní a velmi příjemný. V roce 2025 

byla v areálu hřiště vybudována běžecká dráha v délce 50 a 60 m s doskočištěm pro skok do 

dálky. 

• Školní tělocvična – i. Postupně začalo docházet k provlhání a degradaci podlahy a stropní 

kondenzaci. Největší problémy byly již odstraněny, ale v rekonstrukci je nutno pokračovat dle 

výsledků rozvojové strategie. Nedostatečné je i zázemí pro sportovní náčiní. Provoz tělocvičny 

pro veřejnost zaštiťuje TJ Sokol Kanice, který má na starosti organizaci a rozvrhování 

sportovních činností. Obsazenost tělocvičny je na svém kapacitním maximu. 

• Hřiště Buková – je koncipováno jako hřiště pro starší mládež a dorost. Obsahuje umělou trávu 

s mantinely pro míčové sporty (malá kopaná, basketbal, nohejbal) s večerním osvětlením a 

dále workoutové hřiště. Obec v roce 2024 zakoupila přilehlý pozemek, na kterém byl v roce 

2025instalován lezecký prvek boulder. 

• Hřiště u obecního úřadu – je koncipováno jako hřiště pro nejmenší s malými houpačkami, 

skluzavkami apod. Dále je doplněno o venkovní knihovnu a posezení pro různé generace.  

• Lesní hřiště – se nachází v obecním lese na Chocholkách a je koncipováno jako univerzální 

přírodní areál s balančními a houpacími prvky.  

• Obecní cyklotraily – jsou výsledkem sousedské spolupráce, při které byly vybudovány dvě 

trailové trasy. Tyto trasy respektují stavební zásady pro podobné trasy v zalesněných plochách 

a jsou opatřeny provozním řádem 

 

Všechna sportoviště v obci jsou přístupná veřejnosti.  

Budoucí rozvoj sportovišť bude  mimo jiné vhodné koordinovat s okolními obcemi DSO Časnýř. Okolní 

obce Řícmanice, Ochoz u Brna a Babice n. Sv. jsou dobře dostupné a není vždy účelné budovat v každé 

obci nákladnou infrastrukturu, kterou je naopak lepší sdílet.  

• V Řícmanicích se nachází venkovní bazén, víceúčelová hřiště, tenisové kurty, fotbalové hřiště 

s fungujícím sportovním klubem a dvě jízdárny s koňmi. 

• V Babicích n. Sv. se nachází fotbalové hřiště s fungujícím sportovním klubem, jízdárna s koňmi 

a pumptrack. 
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• V Ochozi u Brna funguje fotbalový klub s fotbalovým hřištěm, sokolovna, orlovna 

7. Životní prostředí 

Obec leží svou severní částí na území CHKO Moravský kras. Díky geografické poloze a klimatické 

různorodosti je možné na území CHKO pozorovat pestrý zástup rozmanitých biotopů a společenstev, 

čehož důkazem jsou i tři přírodní rezervace nacházející se na jihozápadě katastrálního území obce: 

Přírodní rezervace Zadní Hády, Přírodní rezervace U Brněnky a Národní přírodní rezervace Hádecká 

planinka. Velká část katastrálního území obce je zalesněná především listnatými nebo smíšenými lesy. 

V jižní části obce se nachází obecní les, který je rekreačně využíván obyvateli obce a přilehlých chat. 

Lze konstatovat, že přírodní prostředí v okolí obce je ve velmi dobrém stavu. Hlavními magnety pro 

turistiku jsou především lesy na sever od obce (ty však již patří do katastrálního území Babice nad 

Svitavou), dále pak malebné údolí potoka Časnýře a samozřejmě Hádecká krasová plošina.   

8. Správa obce 

8.1. Obecní úřad a kompetence obce 

Kanice jsou obcí I. typu a jejich správní území je shodné s územím katastrálním. Obec nevykonává žádné 

správní činnosti pro jiné obce. Obec má tři zaměstnance – úřednici, účetní a provozního zaměstnance. 

Obec Kanice je zřizovatelem této příspěvkové organizace: Základní škola a Mateřská škola Kanice, okr. 

Brno-venkov, příspěvková organizace. Jedná se o devítiletou základní školu s přirozenou spádovostí 

především na Babice nad Svitavou, Řícmanice a Ochoz u Brna. Mateřská školka má dvě oddělení. 

8.2. Hospodaření a majetek obce 

Bilance hospodaření obce v posledních letech je patrná z níže uvedeného grafu. V roce 2019 byla 

dokončena přístavba školy, která byla financována z úvěru. V následujících letech bylo hospodaření 

obce již přebytkové. V posledních pěti letech získala obec nenárokové dotace především na opravu 

dětských hřišť, prodloužení chodníku, opravu kulturního zázemí, pořízení materiálu pro hasiče a 

knihovnu, pořízení výjezdového vozidla pro JSDH Kanice, zpracování změny územního plánu, běžeckou 

dráhu, fotovoltaickou elektrárnu a pořízení kompostérů a popelnic.  

Obec Kanice vlastní následující nemovitý majetek: budovu školy, školky, obecního úřadu, zdravotního 

střediska, hasičské zbrojnice, dvojdomu na návsi včetně obecní zahrady, obchodu, hospody a s nimi 

související pozemky. Obec je taktéž vlastníkem obecního lesa a louky.    

8.3. Bezpečnost 

Obec Kanice je zřizovatelem Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Kanice. Jedná se o jednotku 

kategorie JPO III. Jednotka zajišťuje nejen ochranu před požáry a dalšími živeními pohromami jako jsou 

například přívalové deště a silný vítr, ale zajišťuje rovněž rychlou zdravotnickou pomoc prostřednictvím 

AED.  

Jednotka zároveň poskytuje velmi svědomitě zásah při nejrůznějších krizových situacích, do kterých se 

občané dostávají ze zdravotních, sociálních, či jiných důvodů. Varování občanů je zajištěno místním 

veřejným rozhlasem, který v nedávné době prošel kompletní rekonstrukcí. 
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V poslední době se vyskytují spíše nahodilé sociálně kriminální jevy především v chatové oblasti, kdy 

byly na přilehlém dětském hřišti nalezeny stříkačky a zároveň se řešil lesní požár s podezřením na 

úmyslné zavinění. 

Míra kriminality v obci je velmi nízká, počet přestupků řešených přestupkovou komisí obce zpravidla 

nepřesáhne 3 případy za rok.  

8.4. Vnější vztahy a vazby 

Obec je součástí Dobrovolného svazku obcí Časnýř, který se skládá z obcí podél stejnojmenného potoka 

(Bílovice nad Svitavou, Řícmanice, Kanice, Ochoz u Brna) a Babic nad Svitavou a společně pro všechny 

obce řeší zejména záležitosti spojené s cestovním ruchem, cyklodopravou, kulturou, sportem a 

turistikou.   

Obec je také součástí dobrovolného svazku obcí Vodovody a kanalizace Bílovicko za účelem zásobování 

vodou a likvidace odpadních vod.  

Obec je součástí dobrovolného svazku obcí KTS EKOLOGIE, který pro členské obce zajišťuje odvoz, 

zpracování a likvidaci odpadu. 

V roce 2003 byla uzavřena smlouva o partnerství s dolnorakouským městysem Spillern. 

 

A2. ANALYTICKÁ ČÁST: Východiska 
 

9. Místní dotazníkové šetření 

Pro stanovení východisek strategického plánu rozvoje bylo v obci provedeno místní dotazníkové 

šetření. Cílem bylo zjistit, jaké jsou priority občanů v klíčových oblastech života v obci. Dotazníkové 

šetření probíhalo v polovině roku 2023 a zahrnovalo asi 50 domácností vybraných podle předem 

definovaného klíče. 

Výsledků dotazníkového šetření je využito jako vstupu do SWOT analýzy a pro stanovení či potvrzení 

priorit dílčích cílů a opatření. Je potřeba zdůraznit, že dotazník nepokrýval některé aspekty, které jsou 

v kompetenci dalších institucí, jako např. fungování ZŠ a MŠ Kanice, případně odpadové hospodářství. 

9.1. Analýza typových skupin obyvatel 

Vzhledem k tomu, že obyvatelstvo nepředstavuje homogenní skupinu se stejnými potřebami, je 

potřeba stanovit hypotézy potřeb jednotlivých obyvatel. Na druhou stranu je neproveditelné 

stanovovat hypotézy pro každého zvlášť. Z toho důvodu jsme přistoupili k segmentaci obyvatelstva na 

typové skupiny. Domnělí příslušníci skupiny řeší podobné životní situace zejména vzhledem ke své 

životní fázi, která odráží jejich potřeby a možnosti. Pro ověření nezaujatosti autora byly tyto typové 

skupiny probrány ve Výboru pro rozvoj a digitalizaci. Tyto typové skupiny jsou zobrazeny v grafice (viz 

Obrázek 4). Typové skupiny vždy zahrnují celou rodinu čili rodiče a případné potomky s nimi žijící. 



 

 

 

STRATEGICKÝ ROZVOJOVÝ PLÁN OBCE KANICE 27 / 64 

V grafu jsou skupiny vyznačeny z hlediska rodičů, proto zvýrazněné oblasti nepokrývají děti. Jejich 

potřeby byly samozřejmě zohledněny. 

 

Obrázek 4 Analýza typových skupin obyvatel 

V  analýze rozeznáváme 6 typových skupin obyvatel. Pro charakteristiku každé skupiny byl vytvořen 

základní narativ, který by měl odrážet její příslušníky. Jejich popis je následující: 

• Mladá rodina – rodina s rodiči ve věku 25 - 40 let, děti novorozenci, v předškolním věku, 

případně na prvním stupni. Jeden z rodičů případně na rodičovské dovolené, později v 

pracovním procesu, někdy na zkrácený úvazek z logistických důvodů. Pečující rodič se zdržuje 

primárně v obci. I v předškolním věku je často doma kvůli častějším nemocem a vyšetřením. V 

některých případech jsou děti v MŠ/ZŠ v Brně. Způsob dojíždění se značně liší. V případě 

jednoho vozu používá buď pracující rodič, ale někdy pečující rodič kvůli pojížďkám. Často dva 

vozy v rodině. Rodina výjimečně bez vozu. Pracující rodič vzhledem k dané struktuře obyvatel 

pracuje v Brně a vrací se nejčastěji v podvečer. Večery tráví primárně v obci; služby hlídání, 

případně rodiče v obci nejsou časté. Neznámá část těchto rodin pochází z Kanic, ale většina se 

pravděpodobně přistěhovala. 

• Rodina ve středním věku – rodiče ve věku 35 - 50 let, děti na druhém stupni ZŠ a na střední 

škole. Oba rodiče v pracovním procesu většinou v Brně, jeden z partnerů často na zkráceném 

úvazku z důvodu složité logistiky rodiny, druhý rodič se vrací v podvečer. V závislosti na 

původním stylu života se rodiče vracejí ke společenskému životu, častěji navštěvují kulturní 

akce i mimo Kanice (divadla, koncerty, sporty, přátelé). Nedostatek času ovšem omezuje 

rozsah. Pokud mají zavedené vazby z dřívějšího období, tráví značnou část volného času v obci 

s přáteli. Vzhledem k počínajícím zdravotním obtížím se výrazně orientují na zdravý životní styl 

a více pohybu, který byl dříve často zanedbáván. Přichází potřeba starat se o vlastní rodiče. 

Neznámá část těchto rodin pochází z Kanic, ale většina se pravděpodobně přistěhovala. 

Typicky vlastní jeden až dva vozy. V případě jednoho vozu sdílejí dle potřeby. Druhý používá 

IDS, motorku, či kolo. 

• Partneři v pozdním produktivním věku – partneři ve věku 45 - 60 let, děti především na střední 

škole nebo VŠ. Oba rodiče v pracovním procesu většinou v Brně, oba pracují na plný úvazek. 

Plně se věnují společenskému životu, častěji navštěvují kulturní akce i mimo Kanice (divadla, 

koncerty, sporty, přátelé). Vzhledem k vazbám z dřívějšího období tráví část volného času v 

obci s přáteli. Ovšem část trpí nedostatkem lokálních vazeb (přistěhovali se pozdě) a zapojuje 



 

 

 

STRATEGICKÝ ROZVOJOVÝ PLÁN OBCE KANICE 28 / 64 

se minimálně. Výrazná orientace na zdravotně-sportovní aktivity. Potřebují využívat místní 

řemeslnické služby pro údržbu domu. Potřeba starat se o vlastní rodiče. Rodáci i přistěhovalci 

rovnoměrně zastoupeni. Typicky vlastní dva vozy. Minimálně polovina potomků bydlí mimo 

Kanice (internáty, VŠ koleje, podnájmy). 

• Pozdní produktivní věk – partneři ve věku 55 - 70 let, potomci na VŠ nebo vlastní domácnost. 

Oba partneři v pracovním procesu většinou v Brně nebo místně, oba pracují, případně jeden v 

důchodu. Věnují se společenskému životu, v určité míře navštěvují kulturní akce i mimo Kanice 

v (divadla, koncerty, sporty, přátelé). Vzhledem k vazbám z dřívějšího období tráví část volného 

času v obci s přáteli. Ovšem značná část trpí nedostatkem lokálních vazeb (přistěhovali se 

pozdě) a zapojuje se minimálně (pouze hypotéza). Někteří se přistěhovali s cílem získat 

maximální míru soukromí. Výrazná orientace na zdravotně-sportovní aktivity (turistika, 

elektrokola). Potřebují využívat místní řemeslnické služby pro údržbu domu. Potřeba starat se 

o vlastní rodiče, pokud žijí. Rodáci a přistěhovalci rovnoměrně zastoupeni. Převažuje vlastnictví 

jednoho vozu (buď odjakživa, případně už se jednoho zbavili). Zvyšuje se potřeba využití 

místních služeb (autoservis, lékař, pošta). 

• Senioři – partneři nebo jednotlivci ve věku 70 - 85 let žijící buď úplně sami nebo s potomky 

bydlícími v obci. Ve velmi omezené míře se věnují společenskému životu, spíše se setkávají v 

menším okruhu přátel, případně navštěvují klub seniorů a vybrané akce obce. V drtivé míře 

pocházejí z Kanic, nebo se přistěhovali již dávno a dobře znají místní prostředí a vazby na okolní 

prostředí. V malé míře jsou zde senioři, kteří se přistěhovali spolu se svou rodinou. Finanční 

situace se může velmi lišit. Původní obyvatelé, kteří často pracovali v místním závodu, mohou 

disponovat nižším rozpočtem. V případě pozdějších usedlíků a pozdních přistěhovalců může 

být situace lepší. Mohou být ohrožení nedostatkem prostředků a základních potřeb i sociálních 

potřeb. Mohou vlastnit automobil, ale s přibývajícím věkem ochabuje sebejistota a dojezd do 

Brna je  složitější. Potřebují co nejrozsáhlejší síť základních služeb, popř. způsob, jak se k nim 

dostat. Tzn., lékař, potraviny, smíšené zboží, stravování, úklidové služby, donáškové služby, 

pošta, čerstvé maso/zelenina, provoz a údržba domu. 

• Svobodní jednotlivci –  ve věku 25 - 50 let, bezdětní, popř. jednotlivci, kteří nemají děti svěřené 

v péči. Většinu času věnují pracovnímu životu, svým koníčkům a vazbám s přáteli, často mimo 

obec. Značná část trpí nedostatkem lokálních vazeb (vzhledem k rodinné povaze bydlení spíše 

konzervativního typu) a mohou se do společenských aktivit zapojovat spíše omezeně.  

Vzhledem k relativně většímu množství volného času se vydatně věnují nejrůznějším koníčkům 

dle svých finančních možností Nejzásadnější problémy přicházejí v období nemoci nebo 

nemohoucnosti, kdy se jim vzhledem ke kombinaci věku a malému rozsahu komerčních služeb 

těžko zajišťují komplexní potřeby (péče o domácnost, domácího mazlíčka, odvozu k lékaři, 

apod.) 

9.2. Stanovení oblasti zájmu a struktury dotazníku 

Z charakteristik těchto skupin byly identifikovány možné zájmy a potřeby, které se staly základem 

dotazníku. 

Potřeby Mladé rodiny: 

• Potraviny, smíšené zboží 
• Praktický/dětský lékař, zubař 
• Stravovací služby (polední menu, občasné večeře mimo domov, dovážka jídla) 
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• Rychlý a komfortní přístup do Bílovic n. Sv. (lékárna, restaurace, větší obchod, pekárna, 
zájmová činnost, kultura), dále spojení do Brna 

• Spolková činnost sdružující rodiče 
• Organizované aktivity pro děti 
• Pestrá sportovní činnost pro rodiče 
• Dětská hřiště (průlezky, míčové hry, prostor pro cyklistiku, atletika/gymnastika, míčové hry) 
• Hernička (pestré herní prvky, případně trampolína) 
• Vycházkové trasy vč. kočárků 
• Pivnice/český fastfood 
• Bazárek 
• Knihovna / e-knihovna 
• Možnosti případné sociální podpory 

 

Potřeby Rodiny ve středním věku: 

• Rychlý a komfortní přístup do Bílovic n. Sv. a Řícmanic (sportovní a zájmová činnost, pekárna, 
pošta, restaurace, kulturní akce, cyklostezka, známí) 

• Stravovací služby (pivnice/vinárna, občasné večeře 
• Spolková činnost sdružující rodiče (sousedské vazby, hasičský spolek, tKanička, společné zájmy 

jako cestování nebo tvorba zájmových činností pro mládež) 
• Pestrá sportovní činnost pro rodiče (aerobní, kardio fitness, florbal, TRX, kruhový tréning, jóga, 

spirální stabilizace, sebeobrana, ping-pong, běh, cyklistika, nordic walking) 
• Kultura (ples, koncerty, putovní divadlo, hody, letní akce) 
• Volnočasové aktivity pro děti (traily, parkur, posilování, horolezectví, programování, angličtina, 

školní klub, zkušebna pro začínající skupinu, ateliér, komiksový koutek, stolní fotbal, šipky, 
divadlo, pěvecký sbor, skaut, plavání, přírodovědný kroužek, tanečky, mladí hasiči) 

• Vycházkové trasy a cyklotrasy, dobré cyklistické napojení na ostatní obce i pro transport (vč. 
elektrokoloběžky/elektrokola) 

• Potraviny, smíšené zboží, knihovna/e-knihovna 

Potřeby skupiny ve vrcholném produktivním věku: 

• Rychlý a komfortní přístup do Bílovic n. Sv., Řícmanic a Brna (sportovní a zájmová činnost, 
pekárna, pošta, restaurace, kulturní akci, cyklostezka, známí) 

• Stravovací služby (pivnice/vinárna, občasné večeře) 
• Pestrá sportovní činnost (aerobní, kardio fitness, TRX, kruhový tréning, jóga, spirální 

stabilizace, ping-pong, běh, cyklistika, nordic walking) 
• Spolková činnost (sousedské slavnosti, hasičský spolek, společné zájmy jako cestování nebo i 

vybudování společné infrastruktury) 
• Kultura (ples, koncerty, putovní divadlo, hody, letní akce) 
• Volnočasové aktivity pro potomky (kavárna, restaurace, pivnice, ale většina zábavy mimo 

Kanice) 
• Vycházkové trasy a cyklotrasy, dobré cyklistické napojení na ostatní obce i pro transport (vč. 

Elektrokoloběžky/elektrokola) 
• Potraviny, smíšené zboží, knihovna/e-knihovna 

Potřeby skupiny v pozdním produktivním věku: 

• Rychlý a komfortní přístup do Bílovic n. Sv., Řícmanic a Brna (sportovní a zájmová činnost, 
pekárna, pošta, restaurace, kulturní akce, cyklostezka, známí) 

• Potraviny, smíšené zboží, místní lékař/zubař, autoservis, bankomat, knihovna/e-knihovna 
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• Pestrá sportovní činnost (aerobní, kardio fitness, jóga, spirální stabilizace, cyklistika, nordic 
walking) 

• Stravovací služby (pivnice/vinárna, občasné večeře) 
• Kultura (ples, koncerty, putovní divadlo, hody, letní akce) 
• Spolková činnost (sousedské slavnosti, společné zájmy jako cestování nebo i vybudování 

společné infrastruktury nebo činnosti – hody, závody, sauna) 
• Volnočasové aktivity pro potomky (kavárna/pivnice) 
• Vycházkové trasy a cyklotrasy, dobré cyklistické napojení na ostatní obce i pro transport (vč. 

Elektrokoloběžky/elektrokola) 

Potřeby Seniorů: 

• Potraviny a smíšené zboží přímo v obci 
• Praktický lékař, zubař, internista, diabetolog 
• Stravovací služby, ideálně s rozvozem 
• Rychlý a komfortní přístup do Bílovic n. Sv., případně Brna (lékaři, pekárna, pošta, větší 

obchod), přístup do Babic n. Sv. do kostela. 
• Sportovní činnost pro seniory (základní cvičení, dechová cvičení, SM systém, rehabilitace) 
• Společenské vyžití (klub seniorů, kontakt s ostatními generacemi, společné výlety (autobusem 

i pěšky), kulturní akce – hody, cimbál, divadlo, promítání, mezigenerační klub/akce) 
• Služby do domu (úklid, údržba, péče o domácí mazlíčky) 
• Sociální služby (asistence, úklid, nákup) 
• Terénní zdravotnické služby 
• Bezbariérové vycházkové trasy se senior-fitness prvky, zpevněné vycházkové trasy 
• Ostatní formy zapojení seniorů (přednášky, osvětová činnost, představení možnosti podpory a 

služeb). 
• Domov pro seniory 

Potřeby svobodných jednotlivců: 

• Rychlý a častý přístup do Bílovic n. Sv. a Brna (sportovní a kulturní činnost, restaurace, kulturní 
akce, cyklostezka, známí) 

• Stravovací služby (pivnice/vinárna, občasné večeře, odběr obědů) 
• Pestrá sportovní činnost (aerobní, kardio fitness, TRX, kruhový tréning, jóga, spirální 

stabilizace, ping-pong, běh, cyklistika, nordic walking) 
• Spolková činnost (sousedské slavnosti, hasičský spolek, společné zájmy jako cestování nebo i 

vybudování společné infrastruktury) 
• Kultura (ples, koncerty, hody, letní akce) 
• Cyklistické napojení na ostatní obce i pro transport (vč. elektrokoloběžky/elektrokola), dobře 

značené náročnější trasy a okruhy 
• Potraviny, smíšené zboží, knihovna/e-knihovna 
• Služby do domu: obědy, úklid, péče o domácí zvířata 

Zohledněním těchto hypotéz o potřebách obyvatel byla vytvořena struktura dotazníku. 

9.3. Vyhodnocení dotazníkového šetření 

V této kapitole uvádíme výsledky dotazníkového šetření, kdy pro každou skupinu uvádíme priority dle 

známky. Uvádíme priority do známky 2,5, která představuje střední hodnotu známkového rozpětí mezi 

známkou 1 a známkou 4. 
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Jednotlivé věkové skupiny byly zastoupeny v grafu Tabulka 1. Návratnost dotazníků kopírovala 

rozložení obyvatel do určité míry. Návratnost pod očekávání byla v kategorii vrcholného a pozdního 

produktivního věku. Nicméně tento fakt by neměl na výsledky analýzy mít zásadní vliv. 

Skupina Mladá 
rodina 

Rodina 
středního 
věku 

Vrcholný 
produktivní 
věk 

Pozdní 
produktivní 
věk 

Senioři Singles Celkem 

Počet odevzdaných 
dotazníků 

8 10 8 4 7 4 41 

Tabulka 1 Počet odevzdaných a zpracovaných dotazníků dle skupin 

Výsledky dotazníků byly zpracovány  v celkovém pohledu bez ohledu na příslušnou skupinu, což 

poskytlo základní přehled o prioritách. Zároveň ale byla data šetřena v každé jednotlivé skupině a byla 

analyzována i korelace mezi skupinami, jak uvidíme dále. 

Základní statistika je uvedena v grafice, viz Obrázek 1. V tomto grafu jsou zachyceny všechny kategorie 

seřazené od nejvyšší průměrné známky (nahoře), po známku 2,5 (v grafu dole). Seřazení je provedeno 

dle celkové průměrné známky přes všechny věkové skupiny. Dále je u každé kategorie možno vidět, 

jakou prioritu představuje pro danou věkovou kategorii. 

Z grafu je zřejmé, že variabilita průměrných známek mezi věkovými skupinami je značná, což může být 

dáno relativně malým vzorkem dat. Velikost vzorku vzhledem k populaci je sice dostatečná, ale celkový 

počet obyvatel je příliš nízký, tudíž i málo se vyskytující extrémní pohled hodně ovlivní průměr. 

Na druhou stranu platí, že z celkového počtu 67 kategorií skončilo 28 kategorií pod průměrnou 

známkou, zatímco 39 kategorií skončilo se známkou vyšší. Se známkou menší než 2 skončilo pouhých 

10. To svědčí o dosti vysoké poptávce obyvatel po uvedených kategoriích a dobře zacílených 

potřebách. 

Zjednodušeně se dá vyčíst, že: 

• Nejvyšší prioritu mají kategorie strategické vybavenosti, dopravní napojení, základní služby a 

spolky 

• Nejnižší prioritu mají organizované činnosti pro dospělé a komunitně sdílené vlastnictví a příliš 

úzce profilované služby nebo infrastruktura. 
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Obrázek 5 Kategorie se známkou vyšší než 2,5 seřazené dle známky 

V dalších podkapitolách jsou uvedeny konkrétní aspekty jednotlivých věkových kategorií. 
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9.3.1. Mladá rodina 

Mladé rodiny nejvíce preferují bezpečnost, zázemí a služby pro děti a společenské vyžití. Akcentovány 

jsou pěší trasy a cyklotrasy evidentně z důvodu potřeby pohybu s kočárky, na odrážedlech apod. Dále 

je vidět zájem o možnost setkávat se během dne, například v kavárně nebo na návsi. Dopravní 

návaznosti do Bílovic n. Sv. kvůli doplňkovým službám, lékárně, pekárně je taktéž zřejmá. 

Mladá rodina 

Oblast Otázka Známka 

Vybavenost Pokrytí internetem 4,0 

Vybavenost Zásilkové boxy 3,6 

Doprava Bezpečné přechody 3,5 

Spolky 
Podpora spolkům (Spolek dobrovolných hasičů, Hodový výbor, 
tKanička, TJ Sokol Kanice) 3,4 

Doprava Vyšší intenzita spojů do Bílovic n. Sv. 3,4 

Děti, mládež a sport Dětská hřiště (průlezky) 3,4 

Spolky Společenské akce (ples, letní slavnosti, hody, sousedské slavnosti…) 3,3 

Děti, mládež a sport Rozšířené zájmové kroužky (programování, angličtina…) 3,1 

Okolí Pěší napojení na zastávku na Kanice, rozcestí (linka 201) 3,1 

Okolí Napojení na Ochoz u Brna - chodník 3,0 

Okolí Napojení na Řícmanice - chodník 2,9 

Vybavenost Náves - místo setkávání 2,9 

Vybavenost Kavárna - místo setkávání 2,9 

Doprava Parkovací kapacita 2,8 

Škola Sportovní areál u školy - multi funkční hřiště 2,8 

Vybavenost Společenské a kulturní centrum v obci 2,6 

Spolky Kulturní akce (zábavy) 2,6 

Doprava Zajíždění linky 201 do Kanic 2,6 

Děti, mládež a sport Cvičení pro dospělé (jóga, aerobic, kondiční cvičení…) 2,6 

Spolky Skaut 2,5 

Škola Šplhací pyramida 2,5 

Škola Školní klub (zkušebna, stolní tenis, ateliér, divadlo…) 2,5 

Okolí Napojení na cyklostezky (Ochoz u Brna, Bílovice n. Sv., Řícmanice) 2,5 

Škola Tělocvična 2,5 

 

9.3.2. Rodina ve středním věku 

V této skupině je patrná podstatně širší profilace a větší záběr potřeb. Vychází to evidentně z potřeb 

dětí ve vyšším věku, kdy je důležitá profilovaná infrastruktura sportu a ostatních zájmových aktivit. Do 

pozadí ustupuje potřeba denních aktivit (např. kavárna, náves). Nastupuje zájem o sportovní 

seberealizaci, zároveň do pozadí ustupje potřeba organizovaných kulturních aktivit. 

Rodina středního věku 

Oblast Otázka Známka 

Vybavenost Pokrytí internetem 3,9 

Okolí Pěší napojení na zastávku na Kanice, rozcestí (linka 201) 3,6 

Okolí Napojení na cyklostezky (Ochoz u Brna, Bílovice n. Sv., Řícmanice) 3,6 

Doprava Bezpečné přechody 3,6 

Okolí Napojení na Řícmanice - chodník 3,6 

škola Sportovní areál u školy - multi funkční hřiště 3,5 

Okolí Napojení na Ochoz u Brna - chodník 3,5 

Spolky Společenské akce (ples, letní slavnosti, hody, sousedské slavnosti…) 3,3 

Vybavenost Vyhovující potraviny, smíšené zboží 3,3 
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Děti, mládež a sport Rozšířené zájmové kroužky (programování, angličtina…) 3,3 

Doprava Vyšší intenzita spojů do Bílovic n. Sv. 3,3 

Vybavenost Společenské a kulturní centrum v obci 3,3 

Děti, mládež a sport Dětská hřiště (průlezky) 3,2 

Doprava Zajíždění linky 201 do Kanic 3,2 

škola Tělocvična 3,2 

Služby Zubní lékař 3,2 

Děti, mládež a sport Vybavená klubovna pro náctileté 3,1 

Spolky 
Podpora spolkům (Spolek dobrovolných hasičů, Hodový výbor, 
tKanička, TJ Sokol Kanice…) 3,0 

Vybavenost Náves - místo setkávání 3,0 

škola Atletický ovál a ostatní prvky 3,0 

škola Inline/skate/BMX rampy 3,0 

Vybavenost Pohostinství 3,0 

Doprava Vyšší intenzita spojů do Ochoze 3,0 

Služby Praktický lékař 3,0 

Vybavenost Zásilkové boxy 2,9 

Vybavenost Mobiliář obce (lavičky, stolečky, lehátka) 2,9 

škola Školní klub (zkušebna, stolní tenis, ateliér, divadlo…) 2,9 

Děti, mládež a sport Cvičení pro dospělé (jóga, aerobic, kondiční cvičení…) 2,9 

Děti, mládež a sport Prostor pro cyklistiku (traily, cyklo hřiště, pumptrack) 2,9 

Doprava Parkovací kapacita 2,8 

Vybavenost Kavárna - místo setkávání 2,8 

Spolky Kulturní akce (zábavy) 2,8 

Služby Fyzioterapie 2,6 

Spolky Kino projekce 2,6 

Okolí Chodník na hřbitov 2,6 

škola Šplhací pyramida 2,6 

Děti, mládež a sport Lezecká stěna 2,5 

Vybavenost Knihovna, e knihovna 2,5 

Děti, mládež a sport Posilovna (TRX, kruhový trénink) 2,5 

 

9.3.3. Rodina vrcholného produktivního věku 

Této věkové skupině dominuje požadavek na napojení na okolní vesnice, jak prostřednictvím peších a 

cyklokomunikací, tak prostřednictvím IDS. Nastupuje zájem o organizované sportovní i společenské 

akce, místa setkávání a různé organizované akce. Zároveň roste zájem o zdravotní tématiku, jak 

preventivně, tak v oblasti lékařských služeb. Již menší priorita je přikládána zájmovým činnostem pro 

děti a mládež, ale v rámci zkušenosti se stále těší podpoře. 

Vrcholný produktivní věk 

Oblast Otázka Známka 

Doprava Vyšší intenzita spojů do Bílovic n. Sv. 4,0 

Vybavenost Pokrytí internetem 3,8 

Okolí Napojení na Řícmanice - chodník 3,8 

Okolí Napojení na cyklostezky (Ochoz u Brna, Bílovice n. Sv. , Řícmanice) 3,8 

Okolí Napojení na Ochoz u Brna  - chodník 3,7 

Okolí Pěší napojení na zastávku na Kanice, rozcestí (linka 201) 3,7 

Vybavenost Společenské a kulturní centrum v obci 3,5 
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Doprava Zajíždění linky 201 do Kanic 3,5 

Doprava Bezpečné přechody 3,5 

Spolky Společenské akce (ples, letní slavnosti, hody, sousedské slavnosti…) 3,3 

Spolky 
Podpora spolkům (Spolek dobrovolných hasičů, Hodový výbor, 
tKanička, TJ Sokol Kanice…) 3,3 

Doprava Parkovací kapacita 3,3 

Doprava Vyšší intenzita spojů do Ochozi u Brna 3,3 

Doprava Zastávka na "Horním konci" linky 210 3,2 

Spolky Kulturní akce (zábavy) 3,2 

Spolky Kino projekce 3,2 

škola Tělocvična 3,2 

Děti, mládež a sport Cvičení pro dospělé (jóga, aerobic, kondiční cvičení…) 3,2 

Služby Fyzioterapie 3,0 

škola Sportovní areál u školy - multi funkční hřiště 3,0 

Vybavenost Pohostinství 3,0 

Vybavenost Kavárna - místo setkávání 3,0 

Vybavenost Zásilkové boxy 3,0 

Děti, mládež a sport Dětská hřiště (průlezky) 3,0 

Spolky Divadlo (hostování) 3,0 

Vybavenost Knihovna, e knihovna 2,8 

Služby Zubní lékař 2,8 

škola Školní klub (zkušebna, stolní tenis, ateliér, divadlo…) 2,8 

Vybavenost Vyhovující potraviny, smíšené zboží 2,8 

Spolky Vzdělávací akce (přednášky) 2,8 

Spolky Koncerty (poslechové – vážná hudba/cimbál) 2,8 

Vybavenost Náves - místo setkávání 2,8 

Okolí Chodník na hřbitov 2,7 

škola Inline/skate/BMX rampy 2,7 

Služby Praktický lékař 2,5 

Děti, mládež a sport Rozšířené zájmové kroužky (programování, angličtina…) 2,5 

škola Atletický ovál a ostatní prvky 2,5 

Vybavenost Mobiliář obce (lavičky, stolečky, lehátka) 2,5 

Děti, mládež a sport Prostor pro cyklistiku (traily, cyklo hřiště, pumptrack) 2,5 

Děti, mládež a sport Posilovna (TRX, kruhový trénink) 2,5 

Okolí Značené vycházkové trasy (naučné / se cvičebními prvky) 2,5 

 

9.3.4. Partneři v pozdní produktivního věku 

V této skupině dále roste zájem o kulturní a společenské akce, zdravotnické služby a možnost pěší 

turistiky. Nastupuje i zájem o cvičení. 

Naopak se zdá, že klesá zájem o cyklistiku a podpora dobrodružným sportům, se kterými se možná tato 

generace ani příliš nesetkala. Platí ovšem, že  seznam priorit a podpora priorit i pro mladší je velmi 

zřejmá. To svědčí o dobré mezigenerační soudržnosti, která bude dále patrná i u seniorů. 

Pozdní produktivní věk 

Oblast Otázka Známka 

Vybavenost Pokrytí internetem 3,8 

Vybavenost Vyhovující potraviny, smíšené zboží 3,8 
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Vybavenost Pohostinství 3,5 

Okolí Napojení na Ochoz u Brna - chodník 3,5 

Okolí Napojení na Řícmanice - chodník 3,5 

Spolky 
Podpora spolkům (Spolek dobrovolných hasičů, Hodový výbor, 
tKanička, TJ Sokol Kanice…) 3,5 

Doprava Bezpečné přechody 3,5 

Spolky Vzdělávací akce (přednášky) 3,3 

Vybavenost Knihovna, e knihovna 3,3 

Vybavenost Společenské a kulturní centrum v obci 3,3 

Děti, mládež a sport Turistický kroužek 3,3 

Spolky Koncerty (poslechové – vážná hudba/cimbál) 3,3 

Služby Praktický lékař 3,3 

Služby Zubní lékař 3,3 

Děti, mládež a sport Dětská hřiště (průlezky) 3,0 

Děti, mládež a sport Vybavená hernička pro nejmenší děti 3,0 

škola Sportovní areál u školy - multi funkční hřiště 3,0 

Spolky Cestovatelský klub (s promítáním) 3,0 

Vybavenost Náves - místo setkávání 3,0 

Vybavenost Zásilkové boxy 3,0 

Doprava Parkovací kapacita 3,0 

Spolky Společenské akce (ples, letní slavnosti, hody, sousedské slavnosti…) 3,0 

Děti, mládež a sport Cvičení pro dospělé (jóga, aerobic, kondiční cvičení…) 2,8 

Děti, mládež a sport Cvičení pro seniory 2,8 

škola Atletický ovál a ostatní prvky 2,8 

Spolky Kulturní akce (zábavy) 2,8 

Doprava Vyšší intenzita spojů do Bílovic 2,8 

Okolí Chodník na hřbitov 2,8 

Vybavenost Kavárna - místo setkávání 2,5 

škola Tělocvična 2,5 

Děti, mládež a sport Pub Kviz 2,5 

Spolky Divadlo (hostování) 2,5 

Okolí Pěší napojení na zastávku na Kanice, rozcestí (linka 201) 2,5 

Okolí Napojení na cyklostezky (Ochoz u Brna, Bílovice n. Sv., Řícmanice) 2,5 

Vybavenost Mobiliář obce (lavičky, stolečky, lehátka) 2,5 

 

9.3.5. Senioři 

V této kategorii se vyskytuje nejmenší možný počet kategorií, které jsou podprůměrně podporovány. 

Je to dáno zřejmě faktem, že senioři mají nejvíce zkušeností, a tak dokáží podpořit jak zájmy své, tak 

potřeby pro mladší generace, zejména dětí. Podpora nejrůznějšího sportovního vyžití je zde totiž vyšší 

než i u skupin v produktivním věku. 

Zároveň se nedá říct, že by některé kategorie vyloženě propadly. Spíš mají menší prioritu novější a 

extrémnější sporty. 

Senioři 
Oblast Otázka Známka 

Doprava Bezpečné přechody 3,7 
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Služby Praktický lékař 3,5 

Vybavenost Společenské a kulturní centrum v obci 3,5 

škola Tělocvična 3,5 

Vybavenost Pokrytí internetem 3,4 

škola Školní klub (zkušebna, stolní tenis, ateliér, divadlo…) 3,4 

škola Sportovní areál u školy - multi funkční hřiště 3,4 

Vybavenost Vyhovující potraviny, smíšené zboží 3,3 

Děti, mládež a sport Dětská hřiště (průlezky) 3,3 

Doprava Parkovací kapacita 3,2 

Děti, mládež a sport Rozšířené zájmové kroužky (programování, angličtina…) 3,2 

Děti, mládež a sport Vybavená hernička pro nejmenší děti 3,2 

škola Dílna (kutilská) 3,2 

Služby Zubní lékař 3,2 

Spolky Skaut 3,2 

Děti, mládež a sport Prostor pro cyklistiku (traily, cyklo hřiště, pumptrack) 3,0 

Děti, mládež a sport Cvičení pro dospělé (jóga, aerobic, kondiční cvičení…) 3,0 

Spolky 
Podpora spolkům (Spolek dobrovolných hasičů, Hodový výbor, 
tKanička, TJ Sokol Kanice…) 3,0 

Spolky Kino projekce 3,0 

Spolky Divadlo (hostování) 3,0 

Okolí Napojení na Řícmanice - chodník 3,0 

Okolí Chodník na hřbitov 3,0 

Děti, mládež a sport Vybavená klubovna pro náctileté 3,0 

Doprava Zajíždění linky 201 do Kanic 3,0 

Spolky Společenské akce (ples, letní slavnosti, hody, sousedské slavnosti…) 2,9 

Spolky Koncerty (poslechové – vážná hudba/cimbál) 2,9 

Vybavenost Mobiliář obce (lavičky, stolečky, lehátka) 2,9 

Okolí Napojení na Ochoz u Brna- chodník 2,9 

Okolí Napojení na cyklostezky (Ochoz u Brna, Bílovice n. Sv., Řícmanice) 2,8 

Doprava Vyšší intenzita spojů do Ochozi u Brna 2,8 

škola Záhony 2,8 

Služby Fyzioterapie 2,8 

Okolí Značené vycházkové trasy (naučné / se cvičebními prvky) 2,7 

Vybavenost Náves - místo setkávání 2,7 

Doprava Vyšší intenzita spojů do Bílovic n. Sv. 2,7 

Služby Služby do domu (pro seniory): obědy 2,7 

Spolky Vzdělávací akce (přednášky) 2,7 

Okolí Pěší napojení na zastávku na Kanice, rozcestí (linka 201) 2,7 

škola Šplhací pyramida 2,6 

škola Atletický ovál a ostatní prvky 2,6 

Vybavenost Pohostinství 2,6 

Spolky Kulturní akce (zábavy) 2,6 

Služby Stravovací služby (polední menu, večeře) 2,5 

Vybavenost Kavárna - místo setkávání 2,5 

Spolky Cestovatelský klub (s promítáním) 2,5 

 

9.3.6. Svobodní jednotlivci 

Odpovědi v této skupině jsou natolik nesoudržné, že není možno vypozorovat žádný dominantní trend. 

I při pohledu na jednotlivé dotazníky je rozptyl obrovský. V této kategorii se navíc vyskytuje nejméně 

nepropadnuvších témat, která jsou v oblasti propojenosti, základních služeb a kulturních akcí. 
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Singles 

Oblast Otázka Známka 

Doprava Vyšší intenzita spojů do Bílovic n. Sv. 3,8 

Vybavenost Pokrytí internetem 3,5 

Spolky 
Podpora spolkům (Spolek dobrovolných hasičů, Hodový výbor, 
tKanička, TJ Sokol Kanice…) 3,3 

Služby Praktický lékař 3,0 

Služby Zubní lékař 3,0 

Okolí Pěší napojení na zastávku na Kanice, rozcestí (linka 201) 3,0 

Vybavenost Pohostinství 2,8 

škola Sportovní areál u školy - multi funkční hřiště 2,8 

Vybavenost Zásilkové boxy 2,8 

Okolí Napojení na Řícmanice - chodník 2,8 

Spolky Skaut 2,8 

Vybavenost Vyhovující potraviny, smíšené zboží 2,5 

Děti, mládež a sport Dětská hřiště (průlezky) 2,5 

Děti, mládež a sport Cvičení pro dospělé (jóga, aerobic, kondiční cvičení…) 2,5 

Spolky Koncerty (poslechové – vážná hudba/cimbál) 2,5 

škola Tělocvična 2,5 

Vybavenost Společenské a kulturní centrum v obci 2,5 

Spolky Společenské akce (ples, letní slavnosti, hody, sousedské slavnosti…) 2,5 

Okolí Napojení na cyklostezky (Ochoz u Brna, Bílovice n. Sv., Řícmanice) 2,5 

 

9.3.7. Meziskupinová korelace priorit 

Určitou oporu pro rozhodování o prioritách řešení spočívá v analýze meziskupinové korelace. V tabulce 

jsou kategorie dotazníku seřazeny dle sloupce „Počet skupin s prioritou“. Tato hodnot představuje 

počet skupin, ve kterých daná kategorie získala prioritu, čili její průměrná známka byla rovna nebo vyšší 

2,5. 

Dá se říci, že kategorie, které mají číslo 5 a 6 představují největší shodu mezi skupinami. Kategorie 

s hodnotou 3 a 4 představují stále velmi slušnou korelaci, ale vyskytují se v ní především kategorie úzce 

zaměřené na některou věkovou skupinu, jako např. konkrétní benefity pro děti, ale její hodnotu stále 

vnímají příslušníci naskrz generacemi. Kategorie s hodnotou 0 až 2 již zjevně není vnímána jako 

podstatná a často ji nepreferují ani příslušníci, pro které by mohla být vhodná. 

Oblast Otázka 
Průměrná 
známka 

Počet 
skupin s 
prioritou 

Děti, mládež a sport Cvičení pro dospělé (jóga, aerobic, kondiční cvičení…) 2,8 6 

škola Tělocvična 3,0 6 

Okolí Napojení na cyklostezky (Ochoz u Brna, Bílovice n. Sv., Řícmanice) 3,1 6 

Spolky Společenské akce (ples, letní slavnosti, hody, sousedské slavnosti…) 3,1 6 

Vybavenost Společenské a kulturní centrum v obci 3,1 6 

Děti, mládež a sport Dětská hřiště (průlezky) 3,1 6 

škola Sportovní areál u školy - multi funkční hřiště 3,1 6 

Spolky 
Podpora spolkům (Spolek dobrovolných hasičů, Hodový výbor, 
tKanička, TJ Sokol Kanice…) 3,2 6 
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Okolí Pěší napojení na zastávku na Kanice, rozcestí (linka 201) 3,2 6 

Okolí Napojení na Řícmanice - chodník 3,3 6 

Doprava Vyšší intenzita spojů do Bílovic n. Sv. 3,3 6 

Vybavenost Pokrytí internetem 3,8 6 

Spolky Kulturní akce (zábavy) 2,7 5 

Vybavenost Kavárna - místo setkávání 2,7 5 

Vybavenost Pohostinství 2,8 5 

Vybavenost Náves - místo setkávání 2,8 5 

Doprava Parkovací kapacita 2,9 5 

Služby Praktický lékař 2,9 5 

Služby Zubní lékař 3,0 5 

Vybavenost Zásilkové boxy 3,0 5 

Vybavenost Vyhovující potraviny, smíšené zboží 3,0 5 

Okolí Napojení na Ochoz u Brna - chodník 3,1 5 

Doprava Bezpečné přechody 3,4 5 

Okolí Chodník na hřbitov 2,3 4 

Spolky Koncerty (poslechové - vážná/ hudbacimbál) 2,4 4 

škola Atletický ovál a ostatní prvky 2,5 4 

Vybavenost Mobiliář obce (lavičky, stolečky, lehátka) 2,6 4 

škola Školní klub (zkušebna, stolní tenis, ateliér, divadlo…) 2,6 4 

Doprava Zajíždění linky 201 do Kanic 2,8 4 

Děti, mládež a sport Rozšířené zájmové kroužky (programování, angličtina…) 2,9 4 

Spolky Vzdělávací akce (přednášky) 2,3 3 

škola Šplhací pyramida 2,3 3 

Vybavenost Knihovna, e knihovna 2,4 3 

Spolky Divadlo (hostování) 2,4 3 

Děti, mládež a sport Prostor pro cyklistiku (traily, cyklo hřiště, pumptrack) 2,4 3 

Spolky Skaut 2,4 3 

Doprava Vyšší intenzita spojů do Ochozi u Brna 2,5 3 

Spolky Kino projekce 2,5 3 

Služby Fyzioterapie 2,5 3 

Spolky Cestovatelský klub (s promítáním) 2,0 2 

Děti, mládež a sport Posilovna (TRX, kruhový trénink) 2,1 2 

Okolí Značené vycházkové trasy (naučné / se cvičebními prvky) 2,2 2 

škola Inline/skate/BMX rampy 2,3 2 

Děti, mládež a sport Vybavená hernička pro nejmenší děti 2,4 2 

Děti, mládež a sport Vybavená klubovna pro náctileté 2,5 2 

škola Záhony 1,8 1 

Děti, mládež a sport Pub Kviz 1,8 1 

Děti, mládež a sport Turistický kroužek 1,8 1 

Děti, mládež a sport Cvičení pro seniory 2,0 1 

Děti, mládež a sport Lezecká stěna 2,0 1 

Služby Stravovací služby (polední menu, večeře) 2,1 1 

Služby Služby do domu (pro seniory): obědy 2,1 1 
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škola Dílna (kutilská) 2,1 1 

Doprava Zastávka na "Horním konci" linky 210 2,2 1 

Služby Psychoterapie 1,3 0 

Služby Bazárek 1,7 0 

Okolí Chodník, stezka ke studánce 1,7 0 

Vybavenost Sauna 1,7 0 

Služby Služby do domu (pro seniory): úklid, další podpora 1,9 0 

Vybavenost Bankomat 2,0 0 

 

9.4. Veřejná prezentace a zpětná vazba 

V rámci sousedských slavností Zažít Kanice jinak v roce 2023 byla provedena veřejná prezentace 

výsledků ankety v centru obce v nově zakoupeném objektu na návsi, kde obec plánuje vytvoření 

nového společenského prostoru. 

Na této akci byly prezentovány výsledky ankety a účastníci měli možnost se k výsledným prioritám 

vyjádřit, doplnit, případně podpořit přidáním vlastních hlasů nebo dopsáním vlastních nápadů, 

případně nabídek. 

Tato akce tak umožnila širší veřejnosti vyjádřit svůj názor a zároveň měla formu určité korekce, neboť 

byly zřejmé výskyty až možná přemrštěné podpory tématům, které nedostaly patřičnou prioritu.  

9.5. Dotazníkové šetření projektu Family Friendly Community (FFC) 

V roce 2024 proběhlo šetření v rámci projektu Family Friendly Community, které se zaměřuje na kvalitu 

života obyvatel v obci s důrazem na všechny věkové skupiny.  

 

Obrázek 6 Parametry dotazníkového šetření FFC 

Dotazník byl pojat prioritně. Dotazovaný tak neurčoval známku pro jednotlivé aspekty života v obci, ale 

vybíral si priority. Tento typ analýzy vede na ostřeji vyhraněné priority a vedoucí místa zaujímají 

aspekty, na kterých je největší shoda. Na obrázku 7 jsou uvedeny klíčové oblasti, ve kterých občané 

vidí prioritu. 
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Obrázek 7 Výsledky dotazníkového šetření Family Friendly Community 

Anketa poskytla taktéž obsáhlý materiál verbální zpětné vazby, která velmi těsně kopíruje původní 

komentáře občanů. Většina z nich se zaměřuje na nevyhovující restaurační a společenské zařízení, 

které by podporovalo společenský život. Velká část komentářů je také věnována formě vzdělávání a 

fungování školy. Toto téma není řešeno v rámci strategického rozvoje, ale na úrovni zřizovatele, 

Školské rady ZŠ a MŠ Kanice a Klubu přátel školy Kanice. 

10. SWOT Analýza 

SWOT analýza je strategický nástroj, který slouží k hodnocení interních a externích faktorů ovlivňujících 

organizaci, projekt nebo situaci. Tento nástroj je často využíván při tvorbě strategických plánů, 

rozhodovacích procesech a hodnocení konkurenčního prostředí. SWOT je zkratka, která vychází z 

anglických slov Strengths (silné stránky), Weaknesses (slabé stránky), Opportunities (příležitosti) a 

Threats (hrozby). 

Silné stránky (Strengths) představují vnitřní faktory, které dávají organizaci výhodu oproti konkurenci, 

například kvalitní produkt, silná značka, nebo vysoce kvalifikovaný tým. Na druhé straně slabé stránky 

(Weaknesses) odkazují na oblasti, kde organizace zaostává nebo má nedostatky, jako například 

omezené finanční prostředky, nedostatek zkušeností, nebo neefektivní procesy. 

Příležitosti (Opportunities) se vztahují k externím faktorům, které mohou organizaci pomoci růst nebo 

získat konkurenční výhodu, například nové technologické trendy, změny v legislativě nebo rostoucí 

trhy. Hrozby (Threats) pak zahrnují rizika z externího prostředí, která mohou organizaci ohrozit, 

například hospodářské recese, nové konkurenty nebo změny v regulačním rámci. 

SWOT analýza je užitečná pro identifikaci klíčových faktorů, které mohou ovlivnit budoucí směřování 

organizace. Pomáhá jasně definovat, co je silnou stránkou, na čem je třeba zapracovat, jaké příležitosti 

je možné využít a jaké hrozby by měly být monitorovány. Získané poznatky lze následně použít k 

vytvoření konkrétních strategií pro zlepšení konkurenceschopnosti a rozvoj. 
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SWOT analýza vypracovaná v rámci strategického plánování v obci vycházela z obou výše uvedených 

zdrojů: 

• Analýza skutečností a dat souvisejících s možnostmi rozvoje obce 

• Dotazníková šetření (jak prvotní v roce 2023, tak doplňkové šetření projektu FFC v roce 2024) 

SWOT analýza tak vlastně shrnuje všechny zjištěné poznatky a dává je do daných kategorií. Návrhová 

část tohoto dokumentu vychází především z toho, že je potřeba: 

• Navrhnout řešení pro klíčové slabé stránky 

• Udržet silné stránky, které obec má a které byly zastupitelstvy vybudovány 

• Vzít v potaz příležitosti a rizika, která nám mohou do plánů a kroků promluvit 

10.1. Silné a slabé stránky 

Oblast Popis Silné stránky Slabé stránky 

Území 

• Charakter 
• Členění 
• Poměry využití území 

*obec obklopená přírodou s dobrým 
poměrem využití 
*rozumná vzdálenost od většího 
města 
*mimo vodní toky, bez povodní 
*svažitý terén vhodný pro sporty 
*využití infrastruktury Brna i 
okolních obcí 
*rozsáhlé lesy 
*kompaktní tvar obce s přirozeným 
centrem 

*obec závisla na dalších spádových 
obcích,,  
*chybí náves - centrum setkávání - 
společenská infrastruktura, veřejný 
prostor,  
*svažitý terén obtížnější pro 
prostorné centrum 
*kopcovitost snižuje mobilitu 
starších občanů  
*nedostatečný počet nemovitostí ve 
vlastnictví obce 
*znečištěné podzemní vody bývalou 
skládkou  
*nedostatečná kapacita pro 
zadržování vody 
*nevhodně vyřešena náves včetně 
obecních objektů 

Obyvatelstvo 

• Demografický vývoj v 
obci 
• Sociální situace 
obyvatelstva 

*dominující kategorie obyvatel v 
produktivním věku 
*obyvatelstvo s dostatečnými příjmy 
*stabilní obyvatelstvo s relativní 
nízkou fluktuací 
*zájem občanů o zdravý životní styl 
a sportovní aktivity 
*existující spolky organizující akce s 
různým zaměřením 

*nízké zapojení většiny obyvatel do 
dění v obci 
*nevyrovnaná demografie 
způsobující změny v potřebných 
službách 

Informovanost 
občanů   

*fungující místní rozhlas,  
*nové webové stránky 
*dobré pokrytí na sociálních sítích 
(FB, Instagram) 
*udržitelný a oceňovaný zpravodaj 
(Kanické listy) 
*teenage zastupko 
*pořádání besed a přednášek pro 
občany 

*místní rozhlas má špatnou 
slyšitelnost 
*obecní digitální aplikace 
*neexistující informační tabule 

Spolky a jejich 
činnosti   

*Kanické spolky (hodový výbor, 
plesový výbor) 
*Sdružení dobrovolných hasičů 
*TJ Sokol Kanice 
*tKanička 
*existence a dobrý stav areálu Lázně 
Kanice 

*nedostatek vnitřních prostor pro 
činnost spolků 
*absence společenského 
sálu/zařízení pro větší akce 
*rezervy v zapojení většího množství 
občanů 
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*opravená hernička/klubovna na 
obecním úřadě 

Práce 
s mládeží   

*sportovní kroužky Sokola (florbal, 
atletika, ping-pong, gymnastika, 
olympiády, aj.) 
*mladí hasiči (tréningy, závody, 
soustředění) 
*kanický tábor (tradiční, dobrá 
kapacita) 
*externí kroužky ve škole (yamaha, 
věda nás baví) 

*nedostatek personálních kapacit a 
prostor pro práci s mládeží 
*nedostatek nesportovních 
zájmových činností (programování, 
kvalitní angličtina, 3D tisk, mediální 
praktikum) 
*malé zapojení tatínků do práce s 
mládeží 

Škola   

*pokrytí předškolního, prvního i 
druhého stupně,  
*nová kuchyně a jídelna, školní 
družina 
*nová venkovní učebna, 
*projekt rozvoje sportovního areálu, 
opravená hřiště 
*fungující spolupráce obce a školy  
*aktivní Školská rada a nově 
založený Klub přátel školy 
*zvýšené množství mimoškolních 
akcí (např. ples) 
*dobrá úspěšnost v přijímacích 
řízeních na SŠ 
*úspěšný nábor nových mladých 
učitelů 

*špatný obraz školy mezi rodiči 
*špatný technický stav a provoz 
tělocvičny 
*chybějící technické zázemí pro 
nesportovní zájmové činnosti (klub, 
dílna apod.) 
*nezvládnutí krizové komunikace s 
rodiči 
*nedostatečné využití přírody okolo 
školy 
*nedostatečná strategická 
komunikace 
*neexistence školního klubu 
*rodiče cítí nedostatečnou reakci na 
podněty (řešení kázně, pořádání 
výletů, přístup k výuce, apod.) 

Hospodářství 

• Ekonomická situace 
– subjekty v obci 
• Komerční služby v 
obci 
• Trh práce 

*dobrý příjem daní z ekonomických 
subjektů v obci 
*vysoká kupní síla obyvatel v obci 
*dobře fungující obchod s 
potravinami 
*dvě hospody a vinárna 

*malé povědomí o dostupných 
službách v obci  
* nevyhovující restaurační a 
stravovací služby, špatné 
neupravené okolí, malá bezpečnost 
pro děti 
*chybějící služby jako 
kavárna/cukrárna 

Technická 
infrastruktura 

• Zásobování pitnou 
vodou 
• Kanalizační síť a 
čištění odpadních vod 
• Plynofikace 
• Zásobování teplem 
• Telefonní a 
komunikační sítě 

*stabilní a kvalitní zásobování pitnou 
vodou () 
*kompletní odpadová a dešťová 
kanalizace 
*v místě provozované kvalitní 
internetové připojení 
*rekonstruovaný místní rozhlas 
*kompletní plynofikace 
*rekonstruované veřejné osvětlení 

*nedostatečná kapacita čističky pro 
rozvoj obce 
*vedení energetické sítě vzduchem 
způsobuje výpadky 
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Dopravní 
infrastruktura 

• Komunikace 
procházející obcí 
• Místní komunikace 
• Vzdálenost obce od 
nájezdu na dálnici / 
rychlostní komunikaci 
• Dopravní zátěž obce 
(počet průjezdů 
vozidel, zatížení 
hlukem) 
• Bezpečnost dopravy 

*kvalitně provedená páteřní silniční 
síť 
*napojení na příjezdové tahy do 
Brna a dálniční síť 
*instalované radary upozorňující na 
rychlost 
*úspěšné rozmístění obytných zón a 
omezení rychlosti na 30km/h 
*doplňkové značení v nebezpečných 
úsecích 

*hluk a rychlost na trase směrem na 
Ochoz u Brna  
*nekvalitní silniční spojení s 
Bílovicemi n. Sv. 
*nevyhovující a nedokončené 
komunikace (Chocholky) 
*nedostatek parkovacích míst 
(centrum, odstavné) 
*delší dojezd na páteřní 
komunikační síť 
*nerealizovatelný přechod u školy 

Dopravní 
obslužnost 

• Hromadná doprava 
• Železniční doprava, 
charakter trati, 
zastávka (nejbližší 
zastávka) 

*rekonstruovaná žel. trasa v 
Bílovicích n. Sv. 
*P&R v Bílovicích n. Sv. umožňující 
rychle spojení 
*relativně pravidlené spojení z Kanic 
na vlak (Bílovice n. Sv.) 
*oblsužnost v systému IDS JMK 

*nedostatečné autobusové spojení 
na Ochoz u Brna/Líšeň v návaznosti 
na spoj 201 
*nedostatky v návaznostech při 
návratu z Blanska 
*frekvence spojů směr Brno, 
Bílovice n. Sv., Ochoz u Brna 
*nedostatečné intervaly spoje 210 o 
prázdninách 

Cyklostrasy a 
pěší stezky   

*výborné napojení z Bílovic n. Sv.do 
Brna 

*nedostatečná napojení na 
cyklistickou síť 
*neexistuje bezpečné cyklistické 
spojení s Řícmanicemi a Bílovicemi 
n. Sv. 
*nezpevněné napojení na Ochoz u 
Brna 
*chybějící pěší napojení na zastávku 
Ochoz u Brna, rozcestí K. 
*neexistující pěší spojení do 
Řícmanic 

Vybavenost 
obce 

Zdravotnictví 
Sociální péče 
Hasičský sbor 
Knihovna 
Kultura a péče o 
památky 
Kostel, hřbitov 

*vlastní praktický, zubní lékař, 
fyzioterapeut 
*možnost dočasného bydlení v 
případě krizových situací 
*sociální fondy, fond pro krizové 
situace,  
*rozvoz obědů spolufinancované 
obcí 
*program pro seniory (přednášky, 
zájezdy, jubilea) 
*fungující hasičský záchranný sbor 
*fungující knihovna a e-knihovna 

*nedostatek nemovitostí ve 
vlastnictví obce, obecních pozemků, 
veřejných prostranství,  
,  
*chybí vlastní zařízení pro 
poskytování soc. služeb,  
*nedostatečné kulturní zařízení pro 
interiérové akce 
*nedisponuje kulturními památkami 
turisticky navštěvovanými,  
*málo venkovních prostor pro 
neorganizované setkávání dětí a 
teenagerů 
*zastarávající hasičská technika 
(především CAS) 
*špatný technický stav zdravotního 
střediska 
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Sport a 
zájmová 
činnost 

• podmínky pro 
sportovní a 
volnočasové aktivity 
• sportovní a 
volnočasová zařízení 
• hřiště a prostory pro 
neorganizované 
setkávání dětí 
• sportovní kluby, 
sportovní a 
volnočasové aktivity 
• dostupnost 
sportovních zařízení v 
okolních obcích 

*4 dětská hřiště a rozsáhlý sportovní 
areál ZŠ 
*tělocvična ZŠ k dispozici pro 
mimoškolní sporty 
*stavba trailů v obecním lese 
*zájmové kroužky v okolí a v okolí 
obce 
*organizace TJ Sokol Kanice 
provozující sportovní zájmovou 
činnost 

*nedostatek multifunkčních hřišť 
pro míčové hry (pouze Buková) 
*nevyhovující stav tělocvičny ZŠ 
*nedostatek horolezeckých a 
gymnastických prvků 
*trailové trasy poničené  

Životní 
prostředí 

• půdní fond, členění, 
kvalita, míra ohrožení 
erozí 
• pozemkové úpravy v 
obci 
• kvalita ovzduší *čisté ovzduší 

*černé skládky v areálu Obnovy 
*znečištění spodních vod aktivitou 
Adastu Adamov 
*znečišťování ovzduší některými 
občany pálením odpadu, případně 
pálením listí. 

Odpadové 
hospodářství   

*fungující systém svozu odpadů 
*velký rozsah a úspěšnost třídění 
odpadů 

*neustále se zvyšující náklady na 
likvidaci odpadů a nutnost zvýšit 
vytříděnost nad 60% vyžadující 
systém door-to-door 

Správa obce 

• Obecní úřad a 
kompetence obce 
• Hospodaření a 
majetek obce 
• Bezpečnost 
• Vnější vztahy a vazby 

*kompetentní úřednice 
*příjemné prostředí OÚ a okolí 
*hospodárná správa obce díky 
nevelkému množství obecních 
nemovitostí 
*nízká kriminalita  
*výborné vztahy s okolními obcemi 

*nedostatek nemovitostí ve 
vlastnictví obce,  
obecních pozemků, veřejných 
prostranství 
*obecní nemovitosti ve  špatném 
stavu (především střechy 
*omezený rozpočet na realizace 
rozvojových opatření 

 

10.2. Příležitosti a rizika 

Oblast Popis Příležitosti Rizika 

Území 

• Charakter 
• Členění 
• Poměry využití území 

 
*potenciál budoucího využití 
některých areálů 
*tvorba nových služeb občany 
*využití příležitostí nákupu obecních 
pozemků v místech potřebného 
rozvoje infrastruktury 

*nutnost řešení brownfieldů v obci v 
případě nezájmu majitelů. 
*časté požáry z důvodů 
prohlubujícího se sucha 
*nedostatek vody v krajině způsobí 
změnu okolí 
*nešetrné zacházení s lesy a 
přírodou vlastníky 
*neoprávněné zábory pozemků 
občany 
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Obyvatelstvo 

• Demografický vývoj v 
obci 
• Sociální situace 
obyvatelstva 

*přistěhování nových rodin vyrovná 
demografické výkyvy a zajistí větší 
stabilitu služeb 

*nízká míra přistěhování mladých 
způsobí nadměrné zvýšení 
průměrného věku v obci. 

Informovanost 
občanů   

*účast většího množství obyvatel v 
komunikačních iniciativách (Kanické 
listy, tvorba grafiky, plakátů, 
webového obsahu) 

*přehlcení občanů informacemi 
*snížení transparentnosti a 
informovanosti budoucími vedeními 
obce 

Spolky a jejich 
činnosti   

*podaří se nadchnout větší množství 
lidí pro spolkový život 
*větší využití dotačních programů 

*pasivita obyvatel způsobí úpadek 
spolků 
*mladší generace nebude přebírat 
vedoucí role (příklad tKanička, kdy 
pro předškoláky neorganizuji rodiče 
předškoláků, ale odrostlých dětí) 
*vzájemná kanibalizace akcí (příliš 
mnoho způsobí nižší návštěvnost) 

Práce 
s mládeží   

*využití rozsáhlých dotačních 
příležitostí 

*pasivita obyvatel způsobí malý 
rozvoj zájmových aktivit 

Škola   

*zapojení rodičů do komunikace a 
tvorby strategie školy 
prostřednictvím Klubu přátel školy 
*vymezení očekávání kvalitní 
komunikací vedení školy 
*využití kurzů pro komunikaci s 
rodiči 
*zapojení školního psychologa 
řešícího klima ve třídě 

*odliv dětí do okolních škol díky 
špatné pověsti 
*nemožnost udržet kapacitu školy v 
současném rozsahu 

Hospodářství 

• Ekonomická situace 
– subjekty v obci 
• Komerční služby v 
obci 
• Trh práce 

*tvorba nových služeb, institucí s 
obchodními subjekty, které budou 
sloužit občanům (využití Obnovy, 
telekomunikační ústředna na kopci, 
staré koupaliště) 

* omezený společenský život 
způsobený upadajícími 
restauračními službami 

Technická 
infrastruktura 

• Zásobování pitnou 
vodou 
• Kanalizační síť a 
čištění odpadních vod 
• Plynofikace 
• Zásobování teplem 
• Telefonní a 
komunikační sítě 

*čerpání dotací na rozšiřování a 
údržbu infrastruktury 

*extrémní počasí bude stále častěji 
způsobovat výpadky el. energie 
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Dopravní 
infrastruktura 

• Komunikace 
procházející obcí 
• Místní komunikace 
• Vzdálenost obce od 
nájezdu na dálnici / 
rychlostní komunikaci 
• Dopravní zátěž obce 
(počet průjezdů 
vozidel, zatížení 
hlukem) 
• Bezpečnost dopravy 

* čerpání dotací na dokončení 
místních komunikací 

*na nedokončených komunikacích 
porostou náklady na údržbu 
povrchu, případně nemožná 
dostupnost v krizových situacích 
*bezohlední řidiči způsobí nehodu 
před školou, příp. v jiných částech 
obce 

Dopravní 
obslužnost 

• Hromadná doprava 
• Železniční doprava, 
charakter trati, 
zastávka (nejbližší 
zastávka) 

*ovlivnění vedení tras a časování 
Kordis (IDS JMK) 

*nemožnost prosadit změny jízdních 
díky přednosti napojení směrem do 
a z Brna  

Cyklostrasy a 
pěší stezky   

*spolupráce v rámci Dobrovolného 
svazku obcí Časnýř na propojování 
cyklostezek 
*tvorba cyklostezek může zlepšit 
udržitelnost restauračního objektu 

*zbytečně zvýšená dopravní zátěž na 
tazích do okolních vesnic a Brna 

Vybavenost 
obce 

Zdravotnictví 
Sociální péče 
Hasičský sbor 
Knihovna 
Kultura a péče o 
památky 
Kostel, hřbitov 

*podpora společenských aktivit, 
minimum turisticky zajímavých míst 
- příležitost udělat zdě něco 
výjimečného 
*tvorba společného plánu rozvoje 
infrastruktury v rámci DSO Časnýř 

 *případné snížení příjmů obce může 
ovlivnit financování služeb v obci a 
vybavenost obce 

Sport a 
zájmová 
činnost 

• podmínky pro 
sportovní a 
volnočasové aktivity 
• sportovní a 
volnočasová zařízení 
• hřiště a prostory pro 
neorganizované 
setkávání dětí 
• sportovní kluby, 
sportovní a 
volnočasové aktivity 
• dostupnost 
sportovních zařízení v 
okolních obcích 

*tvorba společného plánu rozvoje 
infrastruktury v rámci DSO Časnýř 
*využití dotačních titulů na 
sportovní infrastrukturu 

 *nezájem o pohybové aktivity 
Nedostatek dobrovolníků o účast na 
vedení sportovních a volnočasových 
aktivit 
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Životní 
prostředí 

• půdní fond, členění, 
kvalita, míra ohrožení 
erozí 
• pozemkové úpravy v 
obci 
• kvalita ovzduší 

 *díky již menšímu extenzivnímu 
růstu obce se lze zaměřit na 
zkvalitňování životního prostředí 
(výsadba stromů, zachycení vody 
v krajin, apod.)    

*veškeré důsledky klimatické změny 
(sucho, přívalové deště, extrémní 
vedra a výskyt dalších extrémních 
meteorologických jevů) 

Odpadové 
hospodářství   

* dotační možnosti na rozšíření 
systému třídění odpadů občanů 

* stálé zvyšování nákladů na likvidaci 
odpadu ze strany dodavatele 

Správa obce 

• Obecní úřad a 
kompetence obce 
• Hospodaření a 
majetek obce 
• Bezpečnost 
• Vnější vztahy a vazby 

*využití dotačních titulů na obecní 
infrastrukturu 

* zvyšující se administratva ubírající 
kapacitu pro řízení a rozvoj obce 

 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST 
 

1. Strategická vize obce 

Strategickou vizí obce se rozumí jednoduchá formulace obecného směřování. Měla by být platná ve 

strategickém horizontu, minimálně pro období tohoto plánu. Pro rozvoj obce byla stanovena 

následující vize: 

Pro obyvatele všech generací zajistit kvalitní a odpovídající služby, poskytnout veřejný prostor pro 

bohatý společenský život a zajistit efektivní a ekonomicky udržitelné hospodaření obce. 

2. Strategické cíle obce 

Strategickými cíli jsou takové oblasti činností obce, jejichž realizace je dle vedení a občanů prioritou. 

V této kapitole jsou krátce představeny. Tyto cíle jsou rozděleny tématicky do 6 skupin. 
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2.1. Rozvoj veřejného prostoru a služeb 

Veřejný prostor v obci je třeba přizpůsobit potřebám obyvatel. Prioritou je revitalizovat oblast návsi a 

přizpůsobit ji současným potřebám jak z hlediska poskytovaných služeb, tak z hlediska estetického a 

dopravního. Výbor pro rozvoj a digitalizaci zastupitelstva obce a vedení obce  se podrobně zabývali 

analýzou obecních objektů a s ním spojených poskytovaných služeb a navrhuje řešení, která jsou 

uvedena v dalších podkapitolách. 

 

2.1.1. Obecní úřad a knihovna (č.p. 76) 

Obecní úřad zůstane v současné budově.  Důvodem je, že objekt je historicky spjatý s obcí (původně 

jako škola, později jako OÚ). Má kulturní až institucionální prostředí, které k obci patří. Zároveň je 

dobře dostupným pro občany (parkování, bezbariérový přístup). 

Objekt je staticky v pořádku a je vhodný k rekonstrukci. Po dílčích investicích v roce 2024 a 2025, kdy 

byl objekt vybaven novým mobiliářem a byly opraveny podlahy a dveře, bude nutno opravit především 

střechu a některé instalace. Vnitřní dispozice relativně odpovídají potřebám obecního úřadu s tím, že 

do budoucna bude vhodné přemístit knihovnu do samostatné prostory. Případná půdní vestavba 

v současné době není potřebná, ale představuje důležitou rozvojovou rezervu obecního prostoru pro 

pozdější využití. 
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Rekonstrukce by tedy  měla zahrnovat nové instalace, přemístění stávajícího nevyhovujícího schodiště, 

opravu stropní konstrukce pro budoucí využití podkroví, střešní konstrukci a střechu. V objektu se dále 

nabízí provedení úprav pro snížení energetické náročnosti dle doporučení projektanta. Za zvážení stojí 

možnost rozšíření parkovacích ploch a rovněž instalace nabíječky pro elektroauta v případě budoucího 

pořízení obecního elektrického vozu. 

2.1.2. Zdravotní středisko (č.p. 44) 

Zdravotní středisko  se nachází v dobře dostupné budově, (parkování, bezbariérový přístup), vnitřní 

dispozice relativně odpovídají potřebám (umožňuje současné fungování zubní ordinace a dvou lékařů 

ve druhé, sdílené ordinaci. 

 

Objekt je vhodný k rekonstrukci. Je nutno opravit především střechu (krovy a krytina) a některé 

instalace. Dle posouzení je možné realizovat půdní vestavbu. Celé podkroví je nutno realizovat s 

minimem vnitřních nosných konstrukcí a instalačních omezení, aby byl prostor co nejvariabilnější.  

2.1.3. Základní škola a mateřská škola Kanice 

Budova mateřské školy je novostavba v dobrém technickém stavu, kapacitně je z hlediska 

demografického vývoje v obci dostatečná a v následujících letech nebude vyžadovat žádné větší 

investice nad běžnou údržbu. Vzhledem k zvyšujícím se průměrným teplotám hrozí přehřívání interiéru 

díky velkým oknům. Nedávno byly instalovány předokenní fólie proti průniku tepla. Pokud toto 

opatření nebude stačit, lze uvažovat o hustší výsadbě popínavé zeleně na dřevěné pergoly před okny. 

Budova základní školy prošla v minulých letech několika etapami rekonstrukcí a rovněž bylo přistaveno 

celé nové křídlo včetně jídelny a kuchyně. Došlo rovněž k instalaci fotovoltaické elektrárny na střechu 

přístavby školy a k instalaci nových kondenzačních plynových kotlů včetně nového systému měření a 

regulace. Tato opatření znamenají významnou energetickou úsporu. Budova je celkově v dobrém 

technickém stavu a kapacitně je z pohledu demografického vývoje v obci do budoucna plně dostačující. 

V následujících letech bude vhodné provést odvlhčení prostoru šaten, které zavlhají. Dále se především 

z důvodu vylepšení kvality vzduchu ve třídách a zvýšení tepelného komfortu žáků a zaměstnanců školy 

počítá s instalací vzduchotechniky s řízenou rekuperací vzduchu ve třídách a dalších pobytových 

prostorech školy a s instalací předokenních žaluzií na jižní straně staré budovy (nová budova je jimi již 

osazena). Počítá se rovněž s úpravou haly školy za účelem zvýšení její estetické a užitné hodnoty pro 
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žáky, vyučující i návštěvníky akcí konaných v tomto prostoru. Dále se v očekávání opětného zařazení 

technických prací do školních osnov počítá s opravou dílen.          

Tělocvična je v nedostatečném technickém stavu zejména z důvodu prosakující spodní vody. Byly 

provedeny dílčí opravy, např. rekonstrukce drenáže, odstranění nepropustného nátěru apod. Tyto 

zásahy pomohly situaci částečně stabilizovat, podlaha se nevlní, voda neprosakuje. Problémem 

zůstavají následující záležitosti: 

• Nedostatečně řešená výměna vzduchu. 

• Okna jsou provedena nedostatečně, nedají se pohodlně otvírat, což způsobuje problémy 

s větráním a jsou zdrojem přebytečné vlhkosti. 

• Technické zázemí tělocvičny je nedostatečné vzhledem k množství aktivit, které zde probíhají 

a vzhledem k množství vybavení, které se v ní používá pro výuku TV. 

• Podlaha tělocvičny je ve špatném stavu. 

• Nevhodné rozložení šaten a sociálního zázemí tělocvičny. 

S ohledem na výše uvedené bude vhodné provést rekonstrukci objektu tělocvičny, která bude 

zahrnovat především výměnu oken, vyřešení cirkulace vzduchu, rekonstrukci podlahy a interiéru, 

rozšíření skladovacího zázemí a rekonstrukci zázemí tělocvičny (chodba, šatny, sprchy a toalety).    

2.1.4. Areál Lázní Kanice 

Areál je zasazen do prostředí s rozsáhlým prostoremJe cílem areál nenarušovat a  při rekonstrukci 

školního hřiště zachovat maximální rozsah travnaté plochy, která zároveň plní funkci při výcviku 

mladých hasičů. Podium a parket umožňují komfortně pojmout tradičně pořádané kulturní akce. Areál 

vyžaduje průběžnou údržbu, ale jeho stav je dobrý. 

Pro případný budoucí rozvoj areále je doporučeno zvážit možnost zazimování zastřešeného posezení, 

aby se rozšířily možnosti za nevhodného počasí. 

2.1.5. Zvonička a stará hasička (č.p. 22)  

Zvonička je umístěna u hlavní komunikace  se zadním traktem do klidnější části Malé strany. Na střeše 

je umístěna věž funkční zvoničky, která byla v novodobé historii obnovena je v provozu. Objekt 

v současné době funguje jako pivnice se cca 25 místy a s dalšími 15 místy v salonku.  

 



 

 

 

STRATEGICKÝ ROZVOJOVÝ PLÁN OBCE KANICE 52 / 64 

Objekt má sociální zázemí, ale nedostatečné zázemí pro kuchyni restauračního zařízení Objekt je 

připojen na vodovod, odpady a elektřinu, rozvody topení se zdrojem kamny na dřevo. Instalace jsou 

ve špatnémstavu a vyžadují kompletní rekonstrukci. Střecha byla kompletně rekonstruována na jaře 

2025.   

K objektu přiléhá „stará hasička“, která má dispozici garáže a je využívána jako sklad. Okolí neumožňuje 

další rozvoj a chybí bezpečná venkovní zóna (obklopena komunikacemi), chybí parkovací prostor. 

Případným propojením se starou hasičkou by stále nevznikl kapacitně a dispozičně rozumný prostor 

vhodný pro restaurační zařízení. 

Z výše zmíněných důvodů v rozvojovém plánu s tímto objektem není počítáno pro provoz restaurace. 

Je v plánu budovu pouze udržovat do přesunu restaurace do vhodnějšího objektu. Po uvolnění objektu 

jej bude možné využít k jinému účelu.  

2.1.6. Bývalý obchod / zastávka 

Objekt bývalé autobusové zastávky, který donedávna fungoval jako obchod potravin, je umístěn na 

strategickém místě v obci přímo na návsi. Po otevření velkého obchodu v domě č.p. 5 ztratil svou 

původní i přechodnou funkci a je využíván jako sklad pro přilehlý obchod. V objektu je zavedena 

elektřina, ale nedisponuje sociálním zařízením ani přípojkami na vodu a kanalizaci.  

 

Navzdory tomu, že objekt je v relativně dobře udržovaném technickém stavu, svou architekturou a 

provedením nezapadá do architektonického rázu návsi a je vhodné jej odstranit  a vzniklý prostor využít 

pro rozvoj návsi dle budoucího návrhu. 

2.1.7. Hasička (č.p. 165) 

Hasičská zbrojnice je umístěna na dobře dostupném místě v obci. Stavba je v původním, ale dobře 

udržovaném stavu s nutností dílčích rekonstrukcí. V nedávné době byla opravena podlaha a 

instalovány nová vrata, byla opravena vysokoúnosná podlaha, která představovala významnou 

investici. 

Tato budova přestává dispozičně dostačovat. Z důvodu objednání nové cisternové automobilové 

stříkačky (CAS) bylo v roce 2025 provedeno rozšíření vjezdových vrat. Hasičský sbor nemá dostatečné 

hygienické zázemí. Není se kde sprchovat, k dispozici je pouze jeden záchod, na pračku se musela 

ubourat zeď. Stavba nemá kam růst z důvodu pozemkového omezení. Na přilehlém pozemku se 
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rozpadá sušák na hadice, který je navíc realizován nevhodnou formu, kdy voda vytéká pod malým 

sklonem. 

 

Z hodnocení současného stavu je stavba vhodná pro budoucí rozšíření pro uspokojení dalších potřeb.  

Nabízí se přístavba do 2. np., která by umožnila vznik komfortnějšího zázemí pro SDH i JSDH. Přínosem 

by byla stavba vertikálního sušáku hadic. Na místě původního sušáku hadic by tak mohl vzniknout 

prostor pro výcvik mladých hasičů. 

2.1.8. Řešení centra obce a domy na návsi (č.p. 12 a 121) 

V rámci rozvojové vize obce byl v roce 2024 zakoupen pozemek se stavbou s celkovou plochou 1462 

m2 . Z anketového šetření a analýzy potřeb a možností Výboru pro rozvoj a digitalizaci vyplývá využítí 

prostoru  jako kombinované restaurační a kulturní zařízení (obecní dům) s venkovní obecní zahradou. 

Budova je stará cca 100 let. Dle statického zhodnocení je stavba postavena na základových pasech, 

obvodové zdivo kompaktní, nepodmáčené. Je nutnosti zbourat příslušné objekty (přístavek a zahradní 

objekty). 

Architekty je doporučeno zachování uliční čáry a využití zahrady s plochou 1300 m2 pro částečné 

rozšíření současného půdorysu stavby a obecní zahrady, která by sloužila pro rekreačně společenské 

potřeby. 
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Z analýzy potřeb obce zároveň vyplývají následující doporučení: 

• Odstranit vegetaci kolem plotu sousedící s cestou na Chocholky a v realizační fázi do projektu 

zahrnout rozšíření místní komunikace, která je úzká a bezpečnostně nevyhovující. 

• Řešit komplexně, tj. obecní dům, obecní zahrada, urbanistické řešení návsi, zpřehlednění 

silnice na Chocholky, bývalý obchod, parkování.  

• V zadní části pozemku se počítá s vytvořením oddechového prostoru s případným venkovním 

posezením restaurace. 

2.1.9. Řešení a umístění služeb v obci 

V diagramu níže je schematicky znázorněno cílové umístění služeb v obci po dokončení realizací: 

 

Realizace by měla pokračovat v následujících fázích, které odpovídají realizačním prioritám a 

možnostem obce: 
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Fáze 1 

• Dílčí oprava Zvoničky   

• Rekonstrukce zdravotního střediska s vestavbou 

• Rekonstrukce tělocvičny 

• Urbanisticko-architektonická studie návsi  

• Oprava střechy obecního úřadu 

Fáze 2 

• Stavba nového kulturně restauračního zařízení (obecní dům)  

• Demolice bývalého obchůdku, stavební změny na návsi 

Fáze 3 

• Rozhodnutí o dalším využití objektu Zvoničky a staré hasičky (např. pro přesun knihovny) 

• Rekonstrukce Hasičky 

Fáze 4 

• Realizace většího zastřešeného prostoru v Lázních (pokud bude potřeba) 

2.1.10. Podpora služeb v obci 

Obec bude nadále zkvalitňovat své služby poskytované občanům, zejména bude nadále digitalizovat 

obecním úřadem poskytované agendy, samozřejmě s přihlédnutím k potřebám starších občanů 

s omezenými digitálními kompetencemi. 

Obec bude nadále podporovat existenci, dostupnost a případný další rozvoj zdravotních služeb v obci, 

a to s ohledem na demografickou situaci a postupné stárnutí populace. Klíčovou formou podpory bude 

i rekonstrukce zdravotního střediska (viz bod Rozvoj veřejného prostoru a služeb). 

Ačkoli je obchod s potravinami v rukou soukromého vlastníka a obec tak má velmi omezené možnosti 

ovlivnění jeho existence, bude obec usilovat o jeho zachování v obci, protože se jedná o nezbytnou 

potřebu především pro starší a méně mobilní občany, pro které je cesta na nákupy do Brna nebo 

okolních obcí problematická. 

Hospoda či obdobné zařízení je důležitým místem pro setkávání občanů. Obec bude usilovat o zlepšení 

služeb ve stávající obecní hospodě ve Zvoničce, včetně její opravy, a to až do doby, kdy bude vybudován 

nový obecní dům na návsi, v němž se s prostorem pro gastroprovoz počítá.      

2.2. Podpora vzdělávání, sportu a volného času 

 

2.2.1. Zdravá škola 

Obec se jako zřizovatel ZŠ a MŠ Kanice  podílí na definici vize rozvoje školy a spolupracuje s vedením 

školy a školskou radou na jejím uskutečňování. Z řady dotazníkových šetření, rozhovorů s rodiči a 

veřejných prezentací, ze kterých byly čerpány priority občanů, byly stanoveny tyto rozvojové oblasti 

pro ZŠ a MŠ Kanice: 
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• Kvalitní výuka vedoucí k úspěšné volbě SŠ – v současné době existuje velmi diverzifikovaný 

přístup ke vzdělávání a hodnocení žáků a není jednoduché vyjít vstříc všem rozličným 

očekáváním rodičů v každé třídě. Zároveň je z dotazníkového šetření zřejmé, že společným 

cílem je, aby se žáci školy co nejlépe umisťovali v přijímacích řízeních na střední školy a víceletá 

gymnázia. U přijimacích řízení jsou nastavena jednoznačná očekávání dovedností, jak 

znalostních, tak tvůrčích, což dává škole možnost tyto ve vzdělávacím programu akcentovat. 

Z toho důvodu je očekáváním obce, aby základní škola využívala efektivní a zároveň moderní 

postupy kvalitní a systematické přípravy na příjimací řízení především v předmětech, které jsou 

pro to potřebné. 

• Zdravé klima ve škole – naším očekáváním je, aby děti, učitelé a rodiče spolupracovali 

v otevřené a  přátelské atmosféře. Obec a školská rada podpořily vznik Klubu přátel školy ZŠ 

Kanice a podporuje materiálně i finančně společenské akce, kde se všchny skupiny potkávají a 

vnímá je jako úspěšné. Obec se bude dále snažit o nastavení podpory na několika 

komunikačních úrovních, aby tohoto bylo maximálně dosaženo a bude spolupracovat 

s vedením školy na tom, aby bylo předcházeno zbytečným konfliktům, které toto klima 

znehodnocují. 

• Rozvoj schopností funkční gramotnosti ve světle nových výzev – naše společnost čelí 

nejrůznějším změnám a výzvám, na které je třeba reagovat rychleji než kdy dříve. Otázky 

mediální gramotnosti, finanční gramotnosti a změny klimatu jsou již ve vzdělávacích 

programech začleněny. Oblasti umělé inteligence, kyberbezpečnosti a stupňujícím se využívání 

sociálních sítí jsou další témata, jejichž maximální pochopení vede k funkční gramotnosti, která 

je a bude stejně důležitá jako schopnosti číst, psát a počítat. Obec bude podporovat maximální 

začleňování těchto témat do výuky, projektové činnosti a případně do zájmového vzdělávání 

školy.  

• Maximalizace využití silných předpokladů školy – naše škola se nachází ve velmi kvalitním 

prostředí a dnes již také disponuje vysoce kvalitním materiálním zázemím. Zároven svou 

velikostí představuje školu, ve které se stále dá pracovat ve velmi osobní, chceme-li rodinné, 

atmosféře. Obec bude pokračovat v iniciativách a bude očekávat úsilí od vedení školy, aby 

tohoto potenciálu bylo maximálně využíváno. 

 

2.2.2. Zájmové vzdělávání 

Zájmové vzdělávání v obci zajišťuje především ZŠ a MŠ Kanice a TJ Sokol Kanice, a to prostřednictvím 

řady sportovních a dalších kroužků. SDH Kanice zajišťuje rozvoj mladých hasičů. Zatímco nabídka 

kroužků pro žáky ve věku prvního stupně ZŠ je dosti pestrá, výzvou do budoucna by mohlo být rozšíření 

nabídky především nesportovních kroužků pro žáky ve věku druhého stupně ZŠ (např. programování, 

kvalitní angličtina, 3D tisk, mediální praktikum), případně zapojení odborností zdejších rodičů do výuky 

v zájmových kroužcích.    

2.2.3. TJ Sokol Kanice a sportovní kluby 

TJ Sokol Kanice je tělovýchovnou organizací, pod kterou spadá většina organizovaných sportovních 

aktivit v obci, zaměřených na všechny věkové kategorie. TJ Sokol Kanice aktuálně zastřešuje pořádání 

například dětské olympiády, pomáhá s pořádáním dalších sportovních a společenských akcí. Jeho 

hlavním těžištěm činnosti je však organizace pravidelných sportovních aktivit v obci pro všechny 

generace (např. atletika, kruhový trénink, stolní tenis, florbal, cvičení rodičů s dětmi, apod.) čímž plní 

nezastupitelnou roli. Obec bude tento spolek nadále materiálně a finančně podporovat, a to včetně 
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dalšího vzdělávání trenérů, protože organizace sportovních aktivit v obci je stěžejní pro zdravý rozvoj 

celé komunity.  

2.2.4. Lokality pro volný čas 

• Areál školního hřiště – v roce 2024 započala revitalizace areálu školního hřiště realizací 

běžecké dráhy a doskočiště. Tato revitalizace bude pokračovat umístěním několika herních 

prvků, které budou sloužit především k venkovní hře mateřské školy a školní družiny. 

Obsahovat bude trampolíny, lezecké prvky a podobně. V poslední fázi bude realizováno 

multifunkční hřiště, které umožní provozování  míčových her. Při návrhu revitalizace byla 

zohledněna především potřeba neznehodnotit rozsáhlou travnatou plochu a aby byl umožněn 

výcvik mladých hasičů. 

• Hřiště u obecního úřadu – bude udržováno v současném konceptu. 

• Hřiště Buková – toto hřiště plní po rozšíření o plochu sousedního pozemku a instalaci boulderu 

svou funkci a bude udržováno v současném konceptu s případným doplněním zeleně. 

• Lesní hřiště – vzhledem ke svojí poloze bude vyžadovat častější údržbu. Obecně bude 

udržováno v současném konceptu. 

• Lesní hřiště U lva – na základě vyhodnocení ankety se v oblasti pod sochou lva plánuje 

realizace hřiště pro starší děti a mládež. Po demolici plechových garáží vznikla pro takovou 

realizacivhodná plocha.  

• Sportovní prvky u hasičky – Při možné realizaci vertikální sušičky hadic by vznikl vhodný 

prostor pro menší instalaci posilovacích a lezeckých prvků. Doporučovanou variantou je 

realizace boulderovací stěny pro výcvik mladých hasičů s volným přístupem. 

• Areál Grublák – je zamýšlen v oblasti dolního konce obce v nezastavěném prostranství u 

potoka a u příjezdové cesty ke starému koupališti. Toto prostranství je v majetku obce a je tak 

vhodným místem pro využití jako veřejného prostoru, jehož účel bude teprve diskutován. 

Zároveň je svou pozicí v blízkosti potoka vhodný pro realizaci pro záchyt dešťové vody a tím 

představuje možnost prevence náporu na systém čističky odpadních vod. 

 

2.3. Podpora společenské koheze 

 

2.3.1. Komunikace a otevřené řízení obce 

Obec má zájem, aby občané byli o jejích rozhodnutích a o jejím fungování co nejlépe informováni. Obec 

bude nadále používat nejrůznější komunikační kanály (obecní web, facebook, Instagram, Kanické listy, 

místní rozhlas, digitální úřední deska, aplikace s notifikacemi o dění v obci), aby každý měl možnost 

získat informace o dění v obci. Obec bude rozšiřovat informace zveřejněné na webových stránkách a 

umožní občanům v těchto informacích vyhledávat prostřednictvím umělé inteligence.   
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2.3.2. Péče o rodinu 

V roce 2025 obec obdržela základní certifikát Family Friendly Community. V realizaci v auditu 

uvedených opatření se obec zavázala pokračovat, přičemž všechna tato opatření budou mít pozitivní 

dopad na všechny generace, včetně rodin s dětmi. O rodiny se mimo jiné obec stará rozšiřováním 

dětských hřišť pro různě velké děti, rozmisťováním obecního inventáře (především laviček) po různých 

místech v obci, rozšiřováním obecní zeleně, zvelebováním obecních prostor pro rodiny (např. 

společenská místnost v budově obecního úřadu), v čemž bude obec pokračovat. Společně s místními 

spolky bude obec rodiny nadále zapojovat do sportovních aktivit (např. cvičení rodičů s dětmi), 

pořádáním akcí, jichž se mohou rodiny s dětmi účastnit (např. dětská olympiáda, Pohádkový les, Zažít 

Kanice jinak, Loučení s létem, Čarodějnice apod.).   

2.3.3. Péče o mládež 

Obec pořádá tzv. teenage zastupka pro mládež s cílem zapojení nejmladší generace do veřejného 

života, v čemž hodláme pokračovat. Ve spolupráci se ZŠ a MŠ Kanice mládež podporujeme 

v programech podporujících zájem o historii naší obce, participaci a rozhodování o podobě školního 

prostředí a nejbližšího okolí – program Paměti národa Příběhy našich sousedů, participativní projekt 

Vylepšeme si školu. 

2.3.4. Péče o seniory 

Obec pořádá řadu besed a přednášek pro seniory a hodlá v tom nadále pokračovat. Zaměří se 

především na osvětu zdravotní a kyberbezpečnostní. Dále obec plánuje akce propojující generace a 

bude pořádat zájezdy do divadel a poznávací zájezdy.   

2.3.5. Podpora spolků 

Nezbytnou součástí zdravé a fungující komunity jsou místní spolky, bez nichž by se řada kulturních a 

sportovních akcí v obci nemohla pořádat. Proto obec bude nadále podporovat spolkovou činnost 

v obci, a to jak formou finančních příspěvků, tak formou údržby a dalšího rozvoje materiální základny 

(např. Lázně Kanice, tělocvična, venkovní sportoviště, společenská místnost, obecní dům). 

2.3.6. Podpora společenských akcí 

Společenské akce se v obci obecně těší velké oblibě. Akce pořádají převážně místní spolky nebo obec. 

Pravidelných akci je přibližně 12 za rok. Vzhledem k omezenému okruhu organizátorů se jedná o limitní 

počet, který by bylo možné rozšířit za předpokladu navýšení počtu organizátorů. Osvětou bude snad 

možné dosáhnout zvýšení jejich počtu. Prozatím však bude vhodnější se spíše zaměřit na zkvalitňování 

akcí stávajících. Dalším limitem pro pořádání většího počtu akcí (především v podzimním a zimním 

období) je absence většího společenského sálu v obci. Tento nedostatek bude odstraněn, pokud se 

realizuje stavba obecního domu na návsi.    
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2.4. Zajištění bezpečnosti 

 

2.4.1. Dopravní bezpečnost 

V oblasti dopravní bezpečnosti se obec zaměří na dodržování rychlosti na hlavních komunikacích 

procházejících obcí, kde již byly osazeny dva rychlostní radary. Na místních komunikacích se prověří 

vhodnost osazení zpomalovacích prahů. Zvláštní pozornost bude obec věnovat prosazování dopravně 

bezpečnostních opatření, která pomohou dále zklidnit dopravu v okolí přechodů pro chodce. Nadále 

se bude obec snažit o prosazení přechodu pro chodce před školou a o snížení rychlosti v úseku mezi 

výjezdem z obce na Ochoz u Brna a zastávkou autobusové linky 201, aby byl pohyb chodců v tomto 

úseku bezpečnější.     

2.4.2. Prevence kriminality 

V obci nebyla zaznamenána žádná větší kriminalita. Přesto vzhledem k pravděpodobným 

společenským změnám v souvislosti s klimatickou změnou a nástupem umělé inteligence a s tím 

spojenou případnou vyšší nezaměstnaností nelze vyloučit nárůst kriminality i v naší obci. Rizikovými 

z tohoto pohledu se jeví především chatové oblasti, které díky jejich odlehlosti přitahují problematické 

osoby. V případě podloženého nárůstu kriminality v katastru obce lze například uvažovat o sdílení 

obecní policie s okolními obcemi, případně o posílení obecního kamerového systému v souladu 

s ochranou osobních údajů. 

2.4.3. Požární ochrana 

Vzhledem k nastupující klimatické změně, kdy lze očekávat značné výkyvy počasí a častější výskyt 

extrémních meteorologických jevů jako jsou přívalové nebo dlouhotrvající deště, extrémní bouřky, 

silné větry či dlouhotrvající sucho, je z pohledu zajištění bezpečnosti obyvatel obce nezbytná existence 

výjezdové jednotky sboru dobrovolných hasičů v obci jakožto instituce, která zajistí okamžitou pomoc 

v kritických situacích, a to včetně poskytnutí první pomoci díky AED. Z tohoto důvodu bude obec nadále 

podporovat materiální a lidský rozvoj jednotky. Nová cisternová automobilová stříkačka je již 

objednána. Do budoucna bude nutná náhrada za stávající dosluhující VW Transporter. Rovněž je nutné 

v budoucnu počítat s rekonstrukcí hasičské zbrojnice (viz  bod Rozvoj veřejného prostoru a služeb). Za 

stěžejní je potřeba považovat rovněž motivaci ke vstupu nových členů do výjezdové jednotky a výchovu 

mladých hasičů z důvodu splnění minimálního personálního stavu a tím zajištění kontinuity existence 

výjezdové jednotky.   
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2.5. Podpora mobility a spolupráce obcí 

 

2.5.1. Strategické plánování v DSO Časnýř 

Obec bude aktivní při plánování infrastruktury (např. dopravní, sportovní či turistické) s přesahem do 

jiných obcí dobrovolného svazku obcí Časnýř, jehož je naše obec členem. Klíčovým zájmem obce při 

plánování v rámci DSO Časnýř bude propojování infrastruktury pro alternativní způsoby dopravy 

(především cyklodoprava a pěší) se sousedními obcemi. Dále bude vhodné přiměřeně koordinovat i 

výstavbu sportovní infrastruktury, neboť její vzájemné sdílení dává větší smysl, nežli jejich duplikování, 

a to tím spíše, když se podaří dokončit funkční propojení pro pěší a pro cyklodopravu. Ohledně turistiky 

bude obec prosazovat kroky, které povedou k záchraně zříceniny Obřanského hradu nacházejícího se 

na katastrálním území obce.    

2.5.2. Cyklostezky, alternativní způsoby dopravy 

Vzhledem k tomu, že obec nemá adekvátní napojení na systém cyklotras v blízkosti obce, je zájmem 

obce, aby (ideálně v koordinaci s ostatními členskými obcemi DSO Časnýř) prosazovalo výše uvedená 

propojení, která jsou důležitá jak z pohledu meziobecní bezpečné cyklodopravy, tak i pro bezpečnou a 

pohodlnou dopravu do Brna, případně na druhou stranu do Adamova a Blanska.    

Při plánování stavby obecního domu a rekonstrukce obecního úřadu, případně i jiných obecních 

objektů, kde se to bude jevit jako vhodné, by se mělo zvážit umístění nabíječky pro elektrokola a 

elektrokoloběžky, neboť významnější rozšíření tohoto způsobu dopravy se jeví jako velmi 

pravděpodobné a s ohledem k ochraně životního prostředí a nedostatku parkovacích míst i vhodné. 

2.5.3. Pěší trasy a aleje 

Pěší trasy v obci jsou dostatečné, buď jsou k dispozici chodníky, nebo obytné zóny, kde je pohyb chodců 

relativně bezpečný. Přesto existují místa, kde by bylo vhodné chodník doplnit, jako například podél 

hlavní silnice u č.p. 50, kde by bylo z důvodu bezpečnosti vhodné propojit stávající chodník pokračující 

k č.p. 2 s místní komunikací vedoucí do Jesení.  

Dále se nabízí dokončení chodníku podél silnice na Babice n. Sv. od č.p. 27 po č.p. 29, kde obyvatelé 

musejí vycházet ze svých domů přímo na silnici. Vzhledem k tomu, že probíhá poměrně čilý kontakt 

občanů s okolními obcemi (škola, koupaliště, kroužky, hospoda), je vhodné zajistit bezpečné pěší trasy 

do okolních obcí, především pak do Řícmanic, které jsou naší obci z okolních obcí nejblíže.  

Existuje stezka pro pěší okolo hřbitova, která není vzhledem ke svému převýšení příliš využívaná, ačkoli 

ideálně navazuje na chodníky jak na straně Kanic, tak na straně Řícmanic. Ideální by byla varianta 

výstavby chodníku okolo silnice, která by byla pro pěší ideální, ovšem vzhledem k délce by si patrně 
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vyžádala velké finanční prostředky. Do té doby se jeví jako vhodná varianta zkapacitnit a zpropagovat 

stezku okolo hřbitova.  

Zcela nevhodné je spojení pro pěší se zastávkou autobusu č. 201 Ochoz u Brna, rozcestí Kanice, protože 

jediná relevantní cesta od ní vede po hlavní silnici. Vybudování chodníku okolo silnice by bylo ideální, 

avšak neadekvátně drahé. Proto obec prozatím usiluje alespoň o osazení značky upozorňující na 

chodce a o snížení rychlosti v úseku užívaném chodci.  

Pro výsadbu souvislých nových alejí nebyla prozatím nalezena na území obce vhodná místa, tedy 

výsadba stromů probíhá a nadále bude probíhat lokálně dle potřeby. S výsadbou nových stromů se 

prozatím počítá na Chocholkách u lavičky, dále u Lva a výhledově na Grubláku.               

2.5.4. Dopravní obslužnost 

Dopravní obslužnost Kanic veřejnou dopravou je zajištěna v rámci IDS JMK autobusovou linkou 210, 

autobusovou linkou 201 a na linku 210 navazujícím vlakem S2. Přestože výše uvedené linky fungují 

dobře, přesto bude vhodné se v budoucnu zaměřit při jednání s IDS především na následující: častější 

spojení linkou 210 na linku 201, nedostatečné intervaly linky 210 o víkendech a o prázdninách, 

optimalizace frekvence linky 210 především ve špičkách z důvodu přeplněnosti, nedostatky 

v návaznostech některých spojů linky S2 z Blanska na linku 210.     

2.5.5. Systém parkování 

Nedostatek obecních pozemků neumožňuje počet stávajících parkovacích míst v obci navyšovat. Je 

tedy především nutné neumožnit dlouhodobé parkování na obecních parkovištích a dále pak při 

rekonstrukcích obecních objektů uvažovat o přiměřeném navýšení parkovacích míst, pokud to situace 

umožňuje a není to v rozporu s ostatními zájmy obce jako například ochranou veřejné zeleně apod. Je 

potřeba zdůraznit, že všechna parkovací místa na obecních pozemcích jsou určena pro krátkodobé 

pakování, dlouhodobé parkování si musí každý občan vlastnící automobil vyřešit sám nejlépe na 

vlastním pozemku.  

2.6. Ochrana životního prostředí a udržitelnosti 

 

2.6.1. Nízkoenergetická opatření 

Při všech komplexních rekonstrukcích obecních budov bude rekonstrukce naplánována tak, aby byl 

výsledkem rekonstrukce energetický štítek minimálně v úrovni C. Dále bude vždy zvážena vhodnost 

osazení tepelného čerpadla, solárních panelů, případně dalších nízkoemisních a nízkoenergetických 

opatření. Elektřina z fotovoltaických elektráren na obecních objektech bude dle ekonomické 

výhodnosti primárně sdílena v ostatních obecních objektech. Ve všech obecních objektech budou 

brána v úvahu navrhovaná energetická opatření uvedená v PENB nebo v dokumentech vystavených 

energetickými specialisty. 
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Obec bude preferovat obnovitelné zdroje energie v nových nebo rekonstruovaných objektech, jakož i 

při nákupech elektřiny, pokud to bude ekonomicky přínosné a technicky realizovatelné.    

2.6.2. Odpadové hospodářství 

Pro navýšení podílu vytříděných odpadů bude obec nadále rozšiřovat možnosti třídění jednotlivých 

komodit na sběrném dvoře. Obec bude taktéž mezi občany vhodnou formou šířit osvětu ohledně 

nakládání s odpady a jejich třídění. Najde-li se vhodné místo, hodlá obec zřídit tzv. re-use point, tedy 

místo, kam bude možné odložit funkční nepotřebné věci k dalšímu použití jinými občany, čímž se 

podpoří myšlenka cirkularity a prevence vzniku zbytečného odpadu. Vzhledem k tomu, že prostor 

sběrného dvora není v majetku obce, vyvine obec úsilí, aby sběrný dvůr byl v budoucnu umístěn na 

pozemcích obce. 

Velkým problémem pro obec je vyčerpání rezervované kapacity ČOV Bílovice n. Sv. Je zájmem obce, 

aby v rámci Dobrovolného svazku obcí Bílovicko prosadila posílení kapacity ČOV. 

2.6.3. Vodní hospodářství 

V obci aktuálně nejsou žádné vodní plochy a žádná opatření k zadržení vody v krajině. Rovněž koryto 

Kanického potoka je prozatím dostatečně dimenzované. S ohledem na klimatickou změnu a riziko 

prodlužujících se období sucha a současně stále větších srážkových extrémů, zejm. přívalových dešťů, 

jeví se jako vhodné uvažovat o větším zadržení vody v krajině, a to v zásadě při všech aktivitách a 

stavbách, které obec bude v budoucnu realizovat. Vhodně k zadržení vody se jeví prostor pod 

Grublákem, kde však nejsou všechny pozemky obecní a rovněž by bylo třeba změny územního plánu.  

2.6.4. Řešení brownfieldů 

V obci aktuálně nejsou brownfieldy, které by byly v majetku obce. Areál Obnovy je aktuálně 

stabilizovaný, byť nikoli v ideálním stavu. Vzhledem k tomu, že je areál v soukromých rukou, má obec 

omezenou možnost ovlivnit jeho stav a situaci. Druh činností v areálu je dílčím způsobem regulován 

územním plánem obce, s nímž jsou současné provozy v souladu a nepředstavují pro obec nyní 

významnou ekologickou nebo dopravní zátěž, a to za předpokladu, že v areálu zůstanou zachovány jen 

lehčí výroba a služby.      

2.7. Pokrytí výdajů a rozpočtový výhled obce 

Z podrobnější analýzy hrubých nákladů realizací výše uvedených cílů vyplývá, že vzhledem ke značné 

rozpočtové rezervě obecního rozpočtu a investiční kapacitě obce jsou cíle dosažitelné postupnou 

realizací do roku 2032. 
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3. Závěr 

Tento dokument shrnuje rozsáhlou analýzu informací týkajících se naší obce s cílem vytvořit strategický 

plán pro udržení silných stránek a rozvoj oblastí, které přinášejí nejvyšší prospěch pro život v obci. Pro 

návrhovou část bylo využito značného množství nástrojů od anket a přímých rozhovorů s občany, práci 

přes práci ve výborech až po konzultace s odborníky. 

Realizace cílů je vždy ovlivněna řadou okolností, jak finančních, kapacitních, či z důvodu změny potřeb, 

které lze těžko předvídat a řadu z nich nelze ovlivnit. Plán rozvoje obce je jedním z nástrojů, který 

pomáhá rozvojová rizika minimalizovat a identifikovat priority, z nichž budou mít občané maximální 

užitek. 

 


